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KALENDÁŘ AKCÍ
2. září / 11–22 h. – Vršovka, Zábavní areál ZA HUMNY
Chilifest vol. 2

2. září / 9–12 h. – Sendraž, U Sv. Floriána
Pohádkový les
Trasa dlouhá cca 2 km. Ve 13 h. vystoupí Historický spolek 
Antaras s představením Jan Kolda ze Žampachu. Občerstvení 
v restauraci U Sv. Floriána, opékání selete a krůt. Vstupné 
dobrovolné. Parkování na louce za restaurací.

2. září / od 20 h. – Pohoří, Přírodní kulturní středisko
TROP – vystoupení kapely v rámci Pohořských hudebních 
večerů. Vstup ZDARMA, občerstvení zajištěno.

3. září / 15 h. – sokolovna
Animační program pro děti

5. září / 9 h. – Městská knihovna, dětské oddělení
Dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let
Plánovaný konec je v 10 h.

7. září / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
Celostní muzikoterapeutická relaxace
Muzikoterapeut Ing. Petr Kopejska hraje postupně
na nástroje s přirozeným laděním a zpívá. Vstupné 150 Kč.

8.–10. září – Husovo náměstí
Finále Evropského poháru v paralukostřelbě
Semifi nále a fi nále v jednotlivých kategoriích paraluko-
střelby ve dvou dnech v sobotu a neděli na rozcvičovací
a soutěžní střelnici na historickém náměstí.

10.–15. září – Kino 70
45. Festival české fi lmové komedie
Filmové projekce za jednotnou cenu 70 Kč.
Doprovodný program zdarma na terase kina.

13. září – Sta schody, Popluží
Běh do sta schodů
Rodinný běh do sta schodů. Pro všechny věkové kategorie. 
Prezentace na lknovemesto@seznam.cz do 12. 9.
nebo na místě od 15 h. Start v 16 h.

14. září / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
Kniha Zácestí – František Burda
Představení nové knihy kulturního antropologa Františka 
Burdy. Beseda s autorem, nabídka autorských výtisků
s výraznou slevou. Vstup zdarma.

16. září / 10 h. – Husovo náměstí
Dny evropského dědictví
Tradiční akce na zakončení turistické sezóny. Historický
průvod, bohatý kulturní program, atrakce pro děti, koncerty.

16. září / zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Zámecké vinobraní
Živá hudba, sabrage, tradiční tržiště a afterpárty
na zámeckém nádvoří. Vstupné: 120 Kč, zápůjčka skleničky 
samozřejmostí.

16. září – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Architektem s Jurkovičem
Prohlídka zámecké zahrady s oživlou postavou Jurkoviče.

20. září / 18 h. – Městská knihovna, zahrada, galerie Zázvorka, 
zámecká kaple, bistro Vlaštovčí dům
Noc literatury 2023
Celorepublikové čtení současné evropské literatury
na rozličných místech v podání Lucie Kotěrové,
Lucie Peterkové a Josefa Jana Kopeckého.

21. září / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
ČÍST MAMUTA? Pravěké malby jako písemný systém
První přednáška dr. Pavla Čecha z cyklu Rané dějiny písma.

23. září / 11–16 h. – Peklo, Bartoňova útulna
Svatováclavské trhy v Pekle
Svozový autobus na místo konání.

23. září – ORELNA Šonov
Pochod „Šonovská 20“
Trasa dětská – 5 km (se soutěžemi, vhodná i pro kočárky),
pěší 20 km a pěší i cyklo 30 km.
Prezence 8 h. až 10 h., dětská trasa 8 h. až 13.30 h.

30. září / 9 h. – sokolovna Nové Město nad Metují
Cena Metuje
62. ročník silničního běhu na 10 km a rámcové závody žactva. 
Přihlášky on-line na www.sportchallenge.cz.

30. září / 17 h. – kostel Nejsvětější Trojice, Husovo náměstí
Orlicko-kladský varhanní festival

Fotbalová utkání MFK Nové Město nad Metují
na Stadionu generála Klapálka
sobota 9. 9. / 17 h. MFK – MFK Trutnov B / muži
sobota 9. 9. / 13.30 h. MFK – Náchod / Babí / mladší dorost
sobota 16. 9. / 9 h. turnaj / starší přípravka
neděle 17. 9. / 10 h. MFK – TJ Kostelec n. O. / starší žáci
sobota 23. 9. / 17 h. MFK – Slovan Broumov / muži
sobota 23. 9. / 13 h. MFK – TJ Smiřice / mladší dorost

Výstavy
1. 7.–3. 9. / Galerie Pod Žebrovkou,
zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Více než 100 let české hračky – výstava ze sbírek
Muzea hraček v Rychnově nad Kněžnou.

22. 7.–3. 9. / 9–17 h. – Městská galerie Zázvorka
Hesham Malik / malba
Otevřeno úterý až neděle.

Září – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Prodejní výstava hodinek 4PM

1. 9.–31. 10. – Galerie Na schodech, Městský úřad
Jarmila Valterová – Z balonu – výstava fotografi í

2. 9.–30. 10. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Fotografi e 2023
Výstava fotografi í členů polského fotoklubu.

V září přístupná od úterý do neděle, od 9 do 16 h.,
v říjnu pouze o víkendech od 10 do 16 h.
Instalace v prosklených arkádách u zámeckého nádvoří
a v Galerii Za Pokladnou.

5.–30. 9. – Městská knihovna, společenský sál
100 let Církve československé a 90 let Husova sboru
v Novém Městě nad Metují
Vernisáž v úterý 5. září od 18 h. Výstava je přístupná
v otvírací době knihovny, www.knihovnanm.cz

9. 9.–18. 11. – Městská galerie Zázvorka
Vladimír Rocman / výročí 100 let
Výstava děl akademického malíře a novoměstského
rodáka k nedožitým stým narozeninám.

Září: otevřeno úterý až neděle 9–12 a 12.30–17 h.
Říjen–listopad: úterý až neděle 10–12 a 12.30–16 h.
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Míjíme se,
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Milí „Novoměšťáci“,

jsou věci, které si člověk připomene, až když je „znovu uvidí“, nebo 
když je něco zásadně jinak. A tak jsme si s mojí paní o dovolené 
v zahraničí znovu uvědomili, jak je to hezké, když si jdete svojí 
svižnou procházkou před snídaní a cizí lidé, které cestou potká-
váte, se na vás usmějí a řeknou hallo, dobro jutro, ahoj, mor-
gen . . . – a když se tak míjíte třetí, čtvrté ráno, tak se vás i zepta-
jí, jak že vám to dnes jde . . .
 V naší zemičce jsme v poslední době na důležitost těchto zá-
kladních kontaktů člověka s člověkem trochu pozapomněli. Že 
se na chodnících ve městech míjíme, ani se na sebe nepodíváme, 
je téměř „normální“. „Nevidíme se“ ale často třeba ani v příro-
dě. Jdete, široko daleko není živáčka, potkáte se se skupinkou 
lidí a oni dělají, jako by tam vlastně vůbec nebyli. Zrovna je totiž 
(asi) nutné se těsně před potkáním podívat na něco důležitého 
v mobilu, v lepším případě hledat kosa v koruně stromu. A při-
tom se otočit ke kolemjdoucím zády a „přečkat“, dokud se ne-
vzdálí. Míjíme se, aniž bychom se viděli . . .
 Člověk je ale od přírody tvorem stádním, lidé se sdružují a ko-
munikují spolu. Ve spojenectví cítíme větší bezpečí, sounáleži-
tost nás naplňuje pocitem, že někam patříme a že náš život má 
smysl. Mimo to také již víme, že společně toho dosáhneme moc, 
jak se zpívá už v písni pánů Ježka, Voskovce a Wericha.
 Na radnici se snažíme sílu komunikace a spolupráce člověka 
s člověkem využívat. Věříme, že se to projeví i v září při Dnech 
evropského dědictví, symbolizovaných zkratkou „DED“ v titulku 
textu. DED jsou od roku 1985 celoevropským projektem. Během 
druhého týdne v září se v Evropě otevírají tisíce památek široké 
veřejnosti. Každoročně se akce účastní kolem dvaceti milionů 
lidí! I my tak budeme na jeden den součástí tohoto mezinárod-
ního spojení lidí v komunitě historických sídel celé Evropy. Ak-
tivně napomůžeme ochraně evropské kultury a zachování his-
torie pro budoucí generace. Regionálně se propojíme s Dobruš-
kou a Opočnem. A to nejen kyvadlovou autobusovou linkou, ale 
především památkami a dalšími zajímavostmi, které si budeme 
moci vzájemně obdivovat. Pomyslnou třešničkou na dortu naší 
kooperace budou vystoupení skvělého pěveckého sboru Kácov, 
který zazpívá ve všech třech městech.
 Národním tématem letošního ročníku DED je „Život v památ-
kách“. I proto si letos budeme moci prohlédnout dva historické 
domy na náměstí, kterým majitelé vdechli nový život a slouží ve-
řejnosti. Jde o objekty hotelu ANNO a hotelu Vlaštovčí dům. Obě-
ma nás s výkladem o jejich historii provedou šikovní žáci a žač-
ky ze ZŠ Komenského.
 Mimo vše výše uvedené jsme letošní DED spojili také se Zá-
meckým vinobraním. Vedle ochutnávek vína si bude možné vy-
brat ze široké nabídky tematické zábavy a živé hudby jak na Hu-
sově náměstí, tak v prostorách zámku. Vystoupí jak profesionál-
ní umělci, tak nadšené děti z naší ZUŠ, DDM nebo Stepíku.
 Není cílem článku vyjmenovat vše, co je naplánováno. Ale už 
takto je to slušná ukázka spolupráce „člověka s člověkem“, co 
říkáte? Ještě aby nám přálo (tedy spolupracovalo s námi) poča-
sí. Těšíme se na mnoho hezkých setkání s úsměvem nejen v rám-
ci DED, ale třeba i při procházce kolem Metuje. Prostě každý 
den . . .

Aleš Vrátný, místostarosta

Vážení spoluobčané,

skončilo nám období prázdnin a čas dovolených a já bych se opět 
po měsíci s vámi chtěl podělit o informace z dění na novoměst-
ské radnici.

Již v minulém čísle zpravodaje jsem vás informoval o dění ve věci 
aquaduktu v Krčíně u Daškova splavu. Protože nás v této věci 
velmi tlačí čas, tak proběhlo několik dalších jednání s Národ-
ním památkovým ústavem, kdy jsme učili další postupné kroky 
k jeho záchraně. Jedná se o velmi cenné dílo a naší snahou je, 
jak jsem psal již v minulém čísle, ho zachovat a ne zbourat, jak 
má v plánu Státní pozemkový úřad, který je vlastníkem. Úzce se 
spolupracuje v této záležitosti také s Krajským úřadem Králové-
hradeckého kraje a věříme, že se vše v brzké době vyřeší a najde-
me cestu k opravě stávajícího aquaduktu.

Ve středu 9. srpna 2023 proběhlo na Městském úřadě Setkání 
s podnikateli na téma Místní energetická koncepce a příležitos-
ti komunitní energetiky v Novém Městě nad Metují. Jednání se 
zúčastnilo několik zástupců místních fi rem a velkých odběrate-
lů elektřiny. Zástupci společnosti Moore Advisory CZ, s. r. o., kte-
rá je partnerem města na realizaci těchto projektů, seznámili 
přítomné s přínosy energetického společenství. Jednalo se o prv-
ní takovéto setkání a chceme v tom nich dále pokračovat.
 
Milou povinností mi rovněž bylo setkání s porotou Festivalu čes-
ké fi lmové komedie Nové Město nad Metují v čele s režisérem 
Zdeňkem Zelenkou. Porotci v našem kině během dvou dnů shlédli 
všech 11 soutěžních fi lmů a na závěr rozhodli o rozdělení 8 cen 
poroty. Jejich volba zatím zůstává tajná a diváci se vše dozvědí 
při závěrečném večeru festivalu 15. září.

Ve druhé polovině srpna se uskutečnila videokonference s ve-
dením partnerského města Hilden. Naši partneři nám představi-
li své plány na spolupráci v roce 2024, kdy proběhne opět něko-
lik společných projektů, jako setkání partnerských výborů a vý-
stavy umělců jak v Novém Městě nad Metují, tak v Hildenu.

Září bude ve znamení velkých akcí, které pro vás nyní intenzivně 
připravujeme. Jedná se o Dny evropského dědictví, Festival čes-
ké fi lmové komedie Nové Město nad Metují, ale také jedinečná 
sportovní akce Evropský pohár v lukostřelbě. Tato akce se bude 
opět po 7 letech konat v prostoru historického Husova náměstí. 
Ve druhé polovině srpna jsme měli schůzku s organizátory akce 
ze Sportovního klubu Nové Město nad Metují a dojednávali jsme 
detaily akce, která bude sreamovaná do celého světa a věřím, 
že přispěje k propagaci našeho města ve světe. Více informací 
o akci se dočtete v tomto čísle zpravodaje na str. XY.

Poslední srpnový týden se konala pracovní schůzka se zástupci 
všech školských zařízení v našem správním obvodu a byly zde 
probírány nové informace pro začínající školní rok 2023/2024. 
V této souvislosti bych chtěl všem dětem i pedagogům popřát 
klidný a příjemný začátek školního roku a nám všem našim ob-
čanům krásné babí léto.

Milan Slavík, starosta
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ZPRÁVY Z RADNICE
Energetické okénko
Rozhovor s předsedou Energetické komise
Dnes se s předsedou Energetické komise Ing. Brožem dostáváme 
k tématu komunitní energetiky a její budoucnosti v našem městě.

Pane Broži, můžete nás seznámit s tím, jaký model by komunitní 
energetika v Novém Městě nad Metují měla mít?
Jedním z výstupů zpracování místní energetické koncepce je i ná-
vrh řešení energetického společenství v našem městě. Očekává-
me připravovanou novelu energetického zákona, která by měla 
vstoupit v účinnost od ledna 2024, a s ním související aktualiza-
ce prováděcích předpisů. Energetická společenství budou moci 
začít reálně plnit svou funkci přibližně od roku 2025. Vytvoření 
energetického společenství bude mít mj. potenciál pro efektivní 
využívání současných i plánovaných zdrojů energie, zvýšení ener-
getické soběstačnosti a snížení výdajů obyvatel a fi rem za odebí-
ranou energii.  

Sledujeme vývoj situace a příprava na založení energetického spo-
lečenství v našem městě je pro nás velkým tématem pro rok 2024.

Pro ilustraci si můžete v tomto obrázku představit, jak by mohlo 
energetické společenství vypadat.

Máte nějakou představu, jaký by byl zájem o zapojení do takové-
ho společenství?
Vedení města zorganizovalo dne 9. 8. 2023 setkání se zástupci 
podnikatelského sektoru. Řada fi rem v našem městě již vlastní 
FVE vybudovala nebo tyto záměry zvažuje. Zapojení podnikatel-
ských subjektů, občanů, spolků apod. do novoměstského ener-
getického společenství bude pro každý subjekt  jeho svobodnou 
volbou.

Na základě vnitřních pravidel společenství si spotřebitel zváží eko-
nomickou výhodnost nákupu v jeho rámci a výrobci si vyhodnotí, 
zda nespotřebovanou energii pro vlastní spotřebu prodají jinde, 
nebo ji umožní sdílet do místního energetického společenství.

Kolik subjektů bude moci takové společenství sdružovat?
V současném návrhu zákona se počítá s možností zapojení maxi-
málně 1 000 subjektů. Pro naše město je to dostatečný počet. Pro 
větší města nebo kraje je takový počet potenciálních členů velmi 
omezující.

Zároveň je ve stávajícím návrhu zakotveno územní omezení, což 
je též svazující, problematické a ne optimálně funkční. Pro opti-
malizaci a stabilizaci dodávek energie v rámci společenství bude 
vhodné do systému zapojit i další obnovitelné zdroje, jako jsou 
například vodní, větrné či bioplynové elektrárny. Teprve prováděcí 
předpisy k novému energetickému zákonu nám dají jasná pravidla.

Komunitní energetika, možnosti budování obnovitelných zdrojů, 
zavádění systémů energetického managementu – to jsou témata 
velmi živá a diskutovaná. Máte dostatek možností sdílet zkuše-
nosti s ostatními a získávat nové informace?
Ano, stále sledujeme aktuální trendy. V srpnu jsme se zúčastnili 
konference na téma „Nezávislost obcí a měst“ za účasti ministra 
životního prostředí, ředitele Svazu moderní energetiky, ředite-
le Státního fondu životního prostředí a mnoha dalších erudova-
ných vystupujících a načerpali jsme cenné informace. Můžeme 
se tak připravit na získávání dotací v rámci energetických úspor 
a máme přehled o trendech v plánování modernizace české ener-
getiky. V neposlední řadě se snažíme  získávat informace o mož-
nostech spolupráce mezi městem a spolky, jako je například TJ 
Spartak, kde do budoucna vidíme potenciál ke snížení nákladů 
na jejich provoz při případné instalaci FVE.

Připravujete již nějaké konkrétní úspory pro následující období?
Ano, samozřejmě, o tom si podrobněji povíme v příštím čísle.

Pane Broži, děkuji Vám za informace. 

Kamenný most
Kamenný most ve Vrchovinách se opravuje!
Po mnoha letech čekání jsme se konečně dočkali. Opravy kamen-
ného mostu ve Vrchovinách jsou v plném proudu. Zemina je od-
těžena na původní zemní pláň a obnažena je i kamenná klenba 
nad korytem potoka. Stavební fi rma začala s přezdíváním poškoze-
ného kamenného zdiva. Přejeme si teď jen, aby se nám babí léto 
ukázalo v plné síle a deštivé dny si nechalo na jindy.



září 2023 3

ZPRÁVY Z RADNICE
vybírá obraz malého kluka, který tlačí velké staré jízdní kolo. Po-
pisuje, že to mu připomíná jeho současnou situaci. Nestačí na to, 
neumí to, je na něho velké a je to dřina. Pracovnice nabízí jiný 
možný úhel pohledu, že až to klient zvládne, naučí se „šlapat“ 
v té nové situaci, tak pak už to pojede. Pán souhlasí, že to chce tré-
nink jako na kole. Jako ideál pan B. B. vybral obrázek táboráku. 
Připomíná mu prý posezení s rodinou, když byl malý kluk, to měl 
prý rád. S dětmi od přítelkyně prý také kempovali a u ohně si to 
společně užili. To mu prý chybí. Obrázek silnice, který klient také 
vybral jako symbol ideálního života, prý představuje cestu, kterou 
by chtěl sdílet s někým dalším. Mít společnou budoucnost. Pra-
covnice se ptá klienta, jestli může udělat něco pro to, aby se jeho 
současný život přiblížil ideálu. Pán reaguje, že by se chtěl zkusit 
sblížit s bývalou přítelkyní. V cestě mu prý ale stojí strach, že mu 
bude partnerka vyčítat minulost a on hned „vybouchne“ a bude 
po všem. Pracovnice rozumí obavám klienta, současně upozorňu-
je, že stejně jako jízda na kole, i komunikace se dá trénovat. Proto 
nabízí možnost věnovat se v příštích schůzkách právě nácvikům 
komunikace a chování v různých situacích.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl

Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 7. — 10. 8. 2023
V tomto období MP řešila celkem 151 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 51, ostatní přestupky jsme zaznamenali ve 4 případech.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 15. července v 10.19 hodin vyjela MP na žádost PČR do Slavětína 
nad Metují, kde měl dle oznámení na cestě ležet muž. Na místě 
byl strážníkem opravdu nalezen muž, ale i když měl hmatatelný 
pulz, vůbec nereagoval na oslovení. Vizuálně zraněn nebyl, ale 
v kapse měl vypitou láhev vodky. Na místo byla přivolána zdra-
votnická záchranná služba (dále ZZS), která jej s podezřením na 
otravu alkoholem transportovala do Oblastní nemocnice Náchod.

» 16. července v 17.00 hodin bylo MP oznámeno, že v ul. Komen-
ského upadl starší muž. Strážník na místě zjistil, že muž má po-
raněnou ruku, proto mu poskytl základní ošetření, přivolal ZZS 
a předal jej do její péče.

» 17. července v 17.00 hodin se na MP obrátila žena, která v ul. 
Nová nalezla želvu a požádala strážníky, aby si pro ni přijeli. Stráž-
níci od ženy želvu převzali a umístili do přepravního boxu urče-

Městská policie Nové Město nad Metují

CP Mandl: Karty pomáhají tam,
kde slova nestačí / 8. díl

Pan B. B. přichází na schůzku do Centra po čtrnáctidenní pauze, 
měl prý hodně zařizování. Nápad s žádostí o invalidní důchod si 
prý nechal projít hlavou a hned po další kontrole u lékaře si po-
dal žádost na Okresní správě sociálního zabezpečení. Co se týká 
zvládání režimových opatření, díky upomínkám v mobilu se pánovi 
prý daří dodržovat pravidelnost v jídle i užívání léků. Se složením 
jídelníčku to prý tolik „neprožívá“. Přes týden odebírá obědy ze 
školní jídelny, to mu vyhovuje. O víkendu byl teď prý pozvaný na 
oběd ke své bývalé přítelkyni. Pracovnice Centra oceňuje snahu 
klienta sžít se s novým životním stylem, s omezením. Zajímá se, 
zda chce klient mluvit o přítelkyni, kterou ve vyprávění zmínil. Pan 
B. B. říká, že není o čem mluvit. Pracovnice reaguje, že už v minu-
losti klient nechtěl mluvit o svých blízkých vztazích. Pan B. B. po-
drážděně odpovídá, že se nebude zabývat něčím, co nemá smysl. 
Po chvíli mlčení pracovnice nabízí techniku práce s kartami. Není 
nutné zabývat se neustále jen rozumem, nad něčím přemýšlet 
a hledat řešení. Pracovnice představuje pánovi, co práce s karta-
mi obnáší, k čemu slouží. Žádná volba není správná, nebo špat-
ná. Cílem je zvolit takovou kartu, která bude pánovi sympatická, 
zaujme ho, osloví, vyvolá v něm nějaké pocity. Pracovnice může 
dát klientovi nějaké zadání, podle kterého zaměří svůj výběr. Páno-
vi se technika nejdříve moc nezdá, připadá mu hloupá a dětská. 
Později souhlasí, že je to vlastně jedno, proč to nezkusit. Může 
kdykoli odmítnout, jít od toho. Pracovnice předkládá „Karty s pří-
běhy“ a žádá klienta, aby vybral kartu, která pro něho symbolizuje 
ideální stav – to, jak by si přál, aby vypadal jeho život. A zároveň 
druhou kartu, která představuje život takový, jaký žije teď. Klient 

Vítání občánků – upozornění
V září bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo náměstí 
1209, Nové Město nad Metují, slavnostní vítání občánků.
Rádi přivítáme děti narozené v období květen–srpen 2023.

Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás 
kontaktujte na tel. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.

 Těšíme se na vaši účast!
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ZPRÁVY Z RADNICE
ného k transportu drobných zvířat. Ihned byla událost zveřejněna 
na sociálních sítích a do jedné hodiny se ozvala šťastná chovatel-
ka, které byla želva předána.

» 19. července v 6.19 hodin bylo MP oznámeno, že ve Václavicích 
smečka psů trhá ovce. Hlídka ihned vyrazila na místo, nejprve bylo 
dokonce uvažováno o možnosti, že by se mohlo jednat i o vlky, 
kteří by se k Václavicím zatoulali z Broumovska. Tato skutečnost 
se ovšem nepotvrdila, neboť se celou smečku podařilo vyfotogra-
fovat a vyšlo najevo, že se jedná o tři psy. Na místě byla zjištěna 
poškozená ohrada a jedna usmrcená ovce. MP se za přispění svěd-
ků podařilo vypátrat majitele psů, kterému byla udělena sankce 
i povinnost uhradit vzniklou škodu.

» 22. července v 19.47 hodin vyjela MP na žádost PČR do ul. Ka-
sárenské, kde se měl nacházet ležící muž. Na místě bylo zjištěno, 
že se jedná o opilce, ten byl následně zpacifi kován a předán PČR 
k dalším úkonům. 

» 26. července ve 14.25 hodin bylo MP oznámeno, že se po uli-
ci Komenského potácí muž. Strážník na místě nalezl zmateného 
blábolícího muže v seniorském věku. Dechovou zkouškou bylo 
u něho zjištěno 2,56 promile alkoholu v dechu. Z důvodu jed-
nočlenné hlídky MP byla na místo vyžádána přítomnost jednoho 
příslušníka PČR. Vzhledem k věku muže byl nejprve převezen na 
vyšetření do zdravotnického zařízení, kde lékař rozhodl o jeho 
převozu do protialkoholní záchytné stanice. Následně jej společ-
ná hlídka MP a PČR do stanice v Pardubicích převezla.

» 29. července ve 12.05 hodin bylo MP oznámeno, že v okapu by-
tového domu na Žižkově náměstí uvázl rorýs. Nebohého chráně-
ného ptáčka nebylo možné nijak jinak z okapu vyprostit, než 
z plošiny. MP si na místo proto vyžádala asistenci hasičů, kterým 
se podařilo ptáčka opatrně vyjmout a předat strážníkům. Násled-
ně jsme jej odvezli do Záchranné stanice živočichů v Jaroměři.

» 29. července ve 21.38 hodin byla MP požádána PČR, zda by bylo 
v silách MP rozřezat menší strom, který blokoval komunikaci z Vr-
chovin na Přibyslav. MP žádosti vyhověla a strom odstranila.

» 5. srpna v 11.47 hodin se na MP obrátila obsluha veřejného 
WC, že na jednom ze záchodků je již dlouhou dobu uzamčen muž. 
Na místo vyjely společně hlídky MP i PČR. Obě hlídky nejprve na 
uzamčený záchod klepaly, protože však nikdo nereagoval, byla 
toaleta násilně otevřena. Na místě byl zjištěn ležící muž, kte-
rý značně znečistil prostor toalety. Muž byl vzbuzen a vzhledem 
k tomu, že nebyl zdravotně nijak indisponován, tak musel také vše, 
co způsobil, řádně uklidit, poté byl z prostoru toalet vyveden.

» 7. srpna ve 22.00 hodin se na služebnu MP dostavili rodiče, kte-
ří oznámili, že se domů nevrátila jejich sedmnáctiletá dcera. V prů-

běhu řešení události bylo zjištěno, že dívka na sociální sítě na-
psala rozlučkový vzkaz. Okamžitě byla informována PČR a bylo 
započato s intenzivním pátráním. Dívka byla nalezena v brzkých 
ranních hodinách a naštěstí měla jen povrchové zranění na zápěs-
tích. Následně byla převezena do zdravotnického zařízení.

» 8. srpna v 15.11 hodin byla MP požádána PČR o asistenci při 
zklidnění agresivního pacienta nacházejícího se v jednom ze 
zdravotnických zařízení na ul. T. G. Masaryka. Pacient byl zklidněn 
a převezen do specializovaného zdravotnického zařízení.

» 9. srpna v 19.36 hodin byla MP nahlášena dopravní nehoda 
dvou osobních vozidel v ul. Komenského. Hlídka na místě neho-
du označila a s ohledem na skutečnost, že se obešla bez zranění, 
tak řidičkám pouze pomohla se sepsáním záznamu o nehodě. 

První přiloženou fotografi i jsem pracovně nazval „zelené peklo“, 
neboť cesta do Pekla mnohdy opravdu připomíná cestu do „pe-
kel“. V uplynulém sledovaném období tomu nebylo jinak a po vy-
datných deštích MP společně s hasiči na místě zasahovala hned 
v pěti případech pádů stromů na silnici. Pokud tuto silnici pou-
žíváte právě po vydatných deštích, nebo při větrném počasí, buď-
te prosím maximálně opatrní.

Na druhé fotografi i je událost z pátečního odpoledne dne 11. srp-
na – a je to přesně to, co nechcete, aby se stalo při dopravních 
špičkách. Řidičce se ulomila část přední nápravy v tom nejhorším 
možném místě v našem městě. Ihned vznikl absolutní dopravní 
chaos, který ještě umocnil fakt, že v ten okamžik nebyla volná 
v Novém Městě nad Metují žádná policejní hlídka. PČR byla s pa-
chatelem trestného činu v Náchodě a hlídka MP řešila událost 
v Krčíně, od které nebylo možné okamžitě odjet. Nejbližší volná 
hlídka PČR na místo vyjela až z Jaroměře. Shodou okolností jsem 
se právě v době této události nacházel v centru města. Doběhl 
jsem na stanici MP, rychle si vzal refl exní prvky a pokusil jsem 
se situaci alespoň zmírnit. Hodně pomohlo dočasné odstranění 
pískových zábran. Jakmile mi na pomoc dorazila hlídka MP i PČR, 
převzali jsme ruční řízení celého prostoru a dopravní chaos byl 
vyřešen. Znovu se nám ovšem centrum zablokovalo při odstraňo-
vání samotného vozidla, kdy na plných 20 minut musel být ten-
to úzký prostor zcela uzavřen. Po odstranění vozidla jsme opět 
ručním řízením celý prostor uvolnili. Na závěr ještě musím uvést, 
že se nejednalo o následek dopravní nehody, ale dle slov řidičky 

„to najednou v autě luplo“ a už stála. Může tedy mluvit o štěstí, 
že se vše událo v malé rychlosti.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník



září 2023 5

Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150

5. 7. / 12.02 h. / dopravní nehoda, Náchod–Branka
10. 7. / 15.57 h. / dopravní nehoda, Náchod, ul. Raisova
11. 7. / 10.22 h. / dopravní nehoda, Volovka (směr Rychnovek)
23. 7. / 17.55 h. / dopravní nehoda, Rychnovek
23. 7. / 18.05 h. / záchrana osoby z vody, vodní nádrž Rozkoš
26. 7. / 9.32 h. / únik nafty na vozovku, Nové Město n. Met.,
    nám. Republiky
27. 7. / 14.09 h. / odstranění stromu z komunikace, Peklo
28. 7. / 18.21 h. / odstranění stromu z komunikace,
    Nové Město n. Met. (směr Peklo)
28. 7. / 18.45 h. / odstranění nebezpečného hmyzu,
    Nové Město n. Met., ul. Řadová
29. 7. / 12.30 h. / záchrana uvízlého rorýse, Žižkovo náměstí,
    Nové Město n. Met.
29. 7. / 15.35 h. / záchrana osob z vody, vodní nádrž Rozkoš

Mgr. Jana Berkovcová je od října 2021 poslankyní Poslanecké sně-
movny PČR, od roku 2016 zastupitelkou Královéhradeckého kraje, 
od roku 2022 zastupitelkou a radní v Novém Městě nad Metují.

Co Vás přimělo kandidovat do Rady města?
Přestože jsem v Novém Městě nad Metují, jak se říká, náplava, žiji 
tady už 13 let a považuji jej za svůj domov. Záleží mi na zdejších li-
dech i na rozvoji tohoto malebného města. Cítila jsem přirozenou 
potřebu navázat a propojit svoje dosavadní působení v krajské 
i celostátní politice. Přišlo mi zvláštní angažovat se v kraji a sně-
movně a nikoliv zde, ve městě. Proto jsem se zapojila, loni poprvé, 
i do zdejších komunálních voleb.

Jste zároveň poslankyní Parlamentu ČR, jak se vám daří skloubit 
své působení v Radě města a ve sněmovně?
Musím přiznat, že to je náročné. Časově se naštěstí jednání dají 
skloubit, neboť jednání Rady města probíhají vždy v pondělí, a to 
je jediný den, kdy nezasedá Poslanecká sněmovna. K činnosti rad-
ní ale samozřejmě patří i příprava na jednání, průběžné sledování 
všeho, co se ve městě děje, aktivní zapojení. Vnímám, že lidé více 
sledují svou lokální politiku ve své obci, a to mnohem více než 
třeba krajskou, což je pro mě závazek a odpovědnost. Jsem záro-
veň i krajskou zastupitelkou a vím, že krajskou politiku lidé moc 
nesledují, většina o ní nemá ani ponětí. Větší pozornost přitahu-
je, co se děje na vládní či parlamentní úrovni, obzvláště v dnešní 
turbulentní době. Pro mě je velká zkušenost a výzva působit jako 
poslankyně ve sněmovně a jsem ráda za to, že mám dosah na kraj 
i na město. Celé toto propojení mi dává smysl, považuji jej za pří-
nosné, neboť na každé z těchto úrovní mohu zúročit zkušenosti z 
těch dalších úrovní. Zvládání všech aktivit mi usnadňuje fakt, že 
mám již dospělé dcery a tolerantního manžela. Volný čas, který 
mám spíše jen o víkendech, věnuji svým vnoučatům, jsou pro mě 
zdrojem radosti a energie.

V čem podle Vás naše město zaspalo a je potřeba posunout se dál?
Myslím, že město dlouhá léta těžilo jen z toho, že je krásné, maleb-
né, klidné, turisticky atraktivní, žilo se tu hezky. Lidé neměli pocit 
a potřebu cokoliv měnit. Jenže doba se posunula, turisté jsou ná-
ročnější, místní obyvatelé mají větší nároky na životní komfort, na 
služby, chtějí bydlet a vidí, jak se dynamicky rozvíjejí okolní města. 

Město zaspalo hlavně v tom, že ne-
připravovalo žádné investiční pro-
jekty, kromě architektonické sou-
těže na rekonstrukci kina a oprav 
několika chodníků. Přitom bylo tře-
ba připravovat rekultivaci parků, 
rekonstrukci Domu zdraví, nový ter-
minál na Rychtě, opravovat bytový 
fond, řešit rozvojové území pro zá-
stavbu, řešit areál kasáren a hlav-
ně evergreen posledních 20 až 30 
let – a to je koupaliště. Každé ko-
munální volby bylo koupaliště té-
matem číslo jedna, nikdo se do rea-
lizace nikdy nepustil. Současné vedení města to má jako jeden 
ze svých hlavních cílů – obnovu Letního areálu Metuje – a činí už 
konkrétní kroky.

Vnímáte za téměř rok působení nějaké pozitivní změny ve fungo-
vání radnice?
Ano, vnímám, že Rada města má tah na branku. Má zájem věci 
ve městě posouvat k lepšímu, ale jde to ztuha, neboť jak už jsem 
zmiňovala, žádný projekt nebyl předchozím vedením města při-
praven a každá taková příprava projektové dokumentace je časo-
vě a fi nančně náročná. Jenže bez ní se nehnete z místa a nemůže-
te se ucházet se žádostmi o různé dotace. Spousta dotačních titu-
lů nám unikla právě proto, že se projekty nezačaly včas připravovat 
a současné vedení města to teď dohání. Věřím, že se nám podaří 
projektové záměry dokončit včas a stihnout výzvy na dotace – tře-
ba právě na rekultivaci Jiráskových sadů a dalších veřejných pro-
stranství, urnový háj, Letní areál Metuje a také rekonstrukci Domu 
zdraví. Výzvou je pro nás i objekt bývalých kasáren, kde máme 
připravenou studii na výstavbu bytových domů obklopených par-
kem. Bude pro nás úspěchem alespoň některé investiční akce 
zahájit, dokončeny budou nejspíše až v dalším volebním období, 
takže plody bude sklízet nové vedení města – jestli bude stejné 
jako nyní, nebo zcela jiné, to bude už záležet na místních lidech.

Jaká problematika města je Vám osobně nejblíže?
Nejbližší mi je oblast školství, které se v podstatě věnuji celý pro-
fesní život. Původním povoláním jsem učitelka a poté jsem se 
dlouhá léta věnovala dalšímu vzdělávání pedagogických pracov-
níků. I coby poslankyně se soustředím převážně na záležitosti 
školství a vzdělávání. Oceňuji, že v Novém Městě fungují velmi 
kvalitní základní a mateřské školy, včetně základní umělecké ško-
ly a domu dětí a mládeže. S většinou ředitelů a ředitelek těchto 
školských zařízení se znám osobně, stejně tak s mnohými učitelka-
mi – jsou to všechno erudovaní lidé na svých místech. V současné 
době prochází český vzdělávací systém složitým obdobím a refor-
mami a jejich práce je tak velmi náročná a obdivuhodná.

Kde vidíte rezervy, aby Nové Město nad Metují nebylo vnímáno 
jako „město penzistů“, aby mladí lidé neodcházeli? A jak vidíte 
naše město v té nejlepší možné podobě v budoucnosti?
Je potřeba, aby se v našem městě žilo dobře a spokojeně nejen 
seniorům, ale i mladým lidem a rodinám s dětmi. Aby mladí lidé, 
kteří odejdou studovat jinam, měli důvod se vracet a zakládat 
tady rodiny. S tím souvisí rozvoj a podpora kultury a sportu, služeb, 
tedy možnosti společenského a sportovního vyžití. A především 
podpora dostupného bydlení a dostatečná kapacita škol a školek. 
Nové Město nad Metují má k dispozici rozvojové území, kde se do 
budoucna plánuje výstavba rodinných domů. V areálu bývalých 
kasáren je připravena studie na developerskou výstavbu bytových 
domů, a to nejlépe s družstevní formou vlastnictví, které bude pro 

ZPRÁVY MĚSÍCE

Rozhovor: Jak to vidí . . .
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Pomoc v nouzi není projevem
slabosti, ale síly
Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou podporuje rodiny s dětmi 
s postižením. Zapojit se do pomoci pečujícím můžete i vy – např. 
stát se hostitelem v projektu Homesharing.

Tomáš – třicetiletý mladý muž se zájmem o všechno kolem sebe, 
včetně toho, jestli už místní „jezeďáci“ konečně sklidili obilí. A jeho 
o něco mladší kamarád Fanda, vášnivý fotograf a skutečný borec 
v práci s počítačem. Ač jsou každý úplně jiný, mají docela dost spo-
lečného. Třeba invalidní vozík, na který jsou celoživotně upoutáni. 
A protože mají postižené i ruce, prakticky ve všech úkonech sebe-
obsluhy jsou odkázáni na pomoc svých blízkých nebo asistentů. 
Přesto chtějí žít naplno, jak jen to jde.
 Společné mají také to, že oba vyrůstali a dosud žijí doma, ve své 
rodině. Myslím, že není příliš obtížné udělat si představu, jakou 
zátěž to pro ni znamená. Ale mnohem těžší je představit si, jak 
tato zátěž prověřuje houževnatost všech aktérů den za dnem, rok 
za rokem, desetiletí za desetiletím . . . Pečující rodiče (a sourozenci 
atd.) zoufale bojují s hrozbou vyhoření a rozkladu domácího zá-
zemí. V takové situaci má každá pomoc cenu zlata.
 Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou – nezisková organiza-
ce, kterou před 25 lety spoluzakládaly maminky tehdy malých dětí 
s postižením, se dlouhodobě snaží o koncepční práci s těmito 
rodinami zahrnující nejen kvalitní individuální péči o postižené 
osoby, nýbrž také podporu celé rodiny, kterých má v péči více než 
stovku. Klíčovým posláním Orionu je postupné osamostatňová-
ní dětí a mladých dospělých osob se zdravotním handicapem. Jed-
ná se o komplex činností zahrnující i přípravu na samostatné by-
dlení. V pronajatých prostorách jsme vybudovali plně bezbariéro-
vé zázemí, kde si klienti postupně zvykají na pobyt mimo rodinu 

– a to i přes noc, nebo třeba celý víkend. Doma si zatím všichni 

ZPRÁVY MĚSÍCE
mladé lidi dostupnější. A chtěla bych věřit, že se podaří obnovit 
Letní areál Metuje s přírodním koupalištěm a volnočasovým zá-
zemím kolem, protože možnost letního koupání v našem městě 
opravdu chybí. A nelze stále protiargumentovat jen nedostateč-
nou možností parkování – přece jen se jedná o přírodní areál a ne 
všude v přírodě se dostaneme auty.

Děkuji Vám za rozhovor. Alice Frischová

Na skok do Slavoňova
Podzimní výlet k celodřevěnému kostelu sv. Jana Křtitele
Obec Slavoňov se stala, po zabrání Sudet nacisty, útočištěm rodi-
ny učitele Jana Juránka, který se později zasloužil o zapsání Nové-
ho Města nad Metují mezi městské památkové rezervace a obno-
vu „vlaštovčích ocásků“ na náměstí. Kořeny zde má i akademický 
malíř a grafi k Vladimír Suchánek.
 My se ale do Slavoňova vydáme, abychom navštívili jednu z nej-
krásnějších dřevěných církevních staveb v České republice. Kostel 
sv. Jana Křtitele byl postaven v roce 1553 sedláky Koltačkovými 
z nedalekého Blažkova. Srubovou stavbu tvoří jedlové a dubové 
klády. Interiér je zdoben malbami na kůru, stropě i lavicích apod. 
Dovnitř lze nahlédnout přes zamčenou mříž. Celý interiér může-
me vidět během mší, nebo si lze domluvit individuální návštěvu 
na tel. 499 399 743.
 Nepřehlédnutelná je rovněž dřevěná zvonice před kostelem. Ta 
se pyšní třemi zvony pojmenovanými Jan Křtitel, Jan Nepomucký 
a Václav.
 A jak se do Slavoňova dostaneme? Pěšky po žluté (přes Výrov 
a Klopotovské údolí) nebo po modré (přes Rezek) turistické znač-
ce. Druhá trasa je vhodná i pro cyklisty. Další možností je vydat 
se autem po silnici č. 285 nebo využít linkového autobusu.

Jiří Švanda, foto Tomáš Menec

Vydali jsme Novoměstský
kalendář na rok 2024
Snímky Tomáše Menece zachycují nejvýznamnější
památky našeho města.

Alois Jirásek kdysi prohlásil, že Nové Město nad Metují je krásné, 
ať se na něj podíváme z jakéhokoliv směru. To potvrzují i fotogra-
fi e našeho dlouholetého spolupracovníka Tomáše Menece, který 
nabízí jak tradiční, tak i neokoukané úhly pohledu na známá místa.
 Kolekci snímků ze čtyř ročních období doplňují zajímavosti z mi-
nulosti i současnosti našeho „města na skále“. Nástěnný kalendář 

má formát A4 na šířku a pořídíte jej u nás za 135 Kč. Nese i pomysl-
ný titul „Made in Nové Město nad Metují“. Text, fotografi e, grafi ka 
i tisk jsou dílem novoměstských patriotů.
 V naší nabídce naleznete rovněž kalendáře fotografů Rostislava 
Bartoně a Lubomíra Imlaufa s regionálními fotografi emi (Náchod-
sko a Broumovsko, Orlické hory a Podorlicko).
 Zakoupíte u nás také stolní kalendáře s ilustracemi Jiřího Škop-
ka, které již brzy doprovodí novoměstský stolní kalendář od Petra 
Vlčka. Zajděte se k nám do informačního centra přesvědčit o je-
jich kvalitách na vlastní oči. Po celé září jsme tu pro vás 7 dní 
v týdnu od 9 do 12 a od 12.30 do 17 hodin.

 Andrea Kecová a Jiří Švanda
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Lesk a bída novoměstské samosprávy
Podobně jako v jiných obcích procházela a prochází samospráva 
v Novém Městě nad Metují různými peripetiemi. Sváry a polemi-
ky mezi zastupiteli vyvolávaly rozvojové projekty a také osobní 
rozpory. Velké spory si např. v minulosti vyžádala stavba obecné 
a měšťanské školy (část dnešní ZŠ Komenského) či výběr tajemní-
ka městského úřadu v roce 1912.
 Výstavbu nové školní budovy řešilo zastupitelstvo na přelomu 
osmdesátých a devadesátých let 19. století. Výstavba školy štěpila 
místní politiku již před komunálními volbami v roce 1889. Tehdejší 
starosta Theodor (Bohdan) Böhm (majitel tiskárny) byl z důvodu 
vysokého fi nančního zatížení města proti, opozice v čele s pošt-
mistrem Janem Burgermeistrem stavbu prosazovala (provoz obcí 
a investice byly v období monarchie a meziválečného Českoslo-
venska z podstatné části hrazeny místními přirážkami ke státním 
daním, každému tak bylo jasné, kolik platí). Starosta Böhm z úřa-
du odstoupil již před hlasováním voličů. Ve volbách zvítězila do-
savadní opozice a nic na tom nezměnilo ani opakované hlasová-
ní do části výboru, jež proběhlo více než rok po řádných volbách 
(proti volbám a jejich průběhu byly běžně podávány odvolání 
k zemskému místodržitelství v Praze, do prošetření a případně 
opakování voleb pracovalo „staré“ zastupitelstvo). Starostou byl 
v listopadu 1890 zvolen Jan Burgermeister a v roce 1892 byla nová 
budova obecné a měšťanské školy dobudována.1
 K největším turbulencím v novoměstské samosprávě došlo ve 
volebním období 1911–1914. Proti radniční většině tehdejšího sta-
rosty Jana Vostřebala (advokát) stála opozice personifi kovaná od 
voleb 1907 zejména mlynářem, vlastníkem elektrárny a zastupite-
lem za třetí volební sbor Janem Voborníkem (vlastnil objekt Vo-
borníkova, dnes Horákova mlýna). Proud vyrobený ve vlastní vod-

odpočinou, naberou nové síly, zařídí co je potřeba, nebo se jen 
chvilku věnují sami sobě, jeden druhému . . . Finálním cílem je při-
pravit klienty na to, že jednou budou žít mimo primární domov, 
samozřejmě s podporou asistentů.
 Součástí tohoto scénáře je také originální způsob odlehčení, 
o který projevují zájem i další pečující rodiny z celého Králové-
hradeckého kraje. Jmenuje se „homesharing“ a jak název napoví-
dá, stojí tato aktivita na solidární pomoci v přirozené komuni-
tě. Hostitel (rodina či jednotlivec) po důkladné přípravě „sdílí do-
mov“: bere si postižené dítě pravidelně do péče na domluvenou 
dobu. Společně tráví čas, jdou na procházku, uvaří si oběd, hra-
jí si atd. Děti s postižením si zvykají na jiné prostředí, získávají 
nové vztahy, kamarády, ale také zkušenosti a dovednosti, učí se 
být mimo rodinu. Hostitelům přináší homesharing radost a pocit 
zodpovědnosti a užitečnosti – že něco udělali pro to, aby se nám 
všem žilo lépe. A pečující rodina? Homesharing jí přináší odpo-
činek, možnost vydechnutí, načerpání nových sil, chvilku jen pro 
sebe . . . Celý tento proces přitom probíhá pod „deštníkem“ zastře-
šující organizace – v našem kraji je to Centrum Orion.
 K tomu, aby homesharing fungoval, je nezbytný jeden nenahra-
ditelný element: hostitelé! Právě v okolí vaší obce/města stále 
hledáme lidi ochotné pomoci rodinám s postiženými dětmi, které 
čekají, vyhlížejí . . .
 Přidejte se k homesharingu i vy. Pojďme společně udělat něco 
pro lepší svět. Každý zlomek lásky, který do toho vložíme, se nám 
mnohonásobně vrátí, dodá nám novou energii . . . Protože solidari-
ta není projevem slabosti, ale síly.
 Vše potřebné se dovíte na webových stránkách Centra Orion: 
www.centrum-orion.cz/homesharing. Předem děkujeme třeba i jen 
za to, když ve svém okolí povíte o homesharingu lidem, které by 
mohl zajímat.
 Za Centrum Orion, z. s., Jirka Raichl

ní elektrárně dodával Voborník také městu. V roce 1910 však město 
připravovalo zřízení vlastní elektrárny a odchod od dosavadního 
dodavatele Voborníka.2 Městské osvětlení se stalo jednou ze ště-
pících linií samosprávy tehdejších měsíců a let.3 Jan Voborník byl 
popisován jako muž statného vzrůstu, se kterým nebylo radno se 
dostat do křížku. Jeho jednání se vyznačovalo jistou drzostí a ne-
ústupností. Tak se projevoval jako novoměstský soused i jako za-
stupitel. Opoziční stanovisko bylo základním rysem jeho povahy.4 
Terčem opoziční kritiky se stávalo zejména městské hospodaření: 
„Pan Jan Voborník navrhuje revizi ve vodním odboru. Tázán jsa po 
důvodu, praví, že prý má něco na ‚mušce‘, že však nemůže to dřív 
říci, až se na to přijde [. . .] Vzhledem k tomu, že někteří členové za-
stupitelstva přejí si věděti, proč se má revize prováděti, prohlašuje 
pan Voborník, že mění svůj návrh tak, že navrhuje, aby se revize 
přesvědčila, ‚zda někde, kde vodoměr není, nebéře se voda snad 
omylem‘. Členové zastupitelstva páni Oldřich Kybal a Jindřich Bon-
dy vzhledem ke způsobu návrhu a řeči páně Voborníkovy pokládají 
za potřebné ohraditi se proti nařčení, že továrníci vodu z městské-
ho vodovodu tajně odvádějí, připomínajíce, že snad možno omy-
lem nečíslované dříví z lesa odvážeti, popřípadě používati o metr 
vyšších nástavců jezových, že však nelze omylem vodu krásti. Ne-
majíce též důvodu obávati se revize, souhlasí s ní a navrhují pana 
Jana Voborníka, Jana Novotnýho a Václava Štěpa do komise reviz-
ní.“ 5 Rozpory v samosprávě vyvrcholily v lednu 1912, kdy se opozi-
ci podařilo na místo městského tajemníka prosadit kandidáta, 
jenž nepatřil mezi uchazeče doporučené a preferované městskou 
radou (tajemník městského úřadu byl tehdy volen zastupitelstvem, 
nikoli jmenován starostou obce se souhlasem ředitele krajské-
ho úřadu, jak je tomu dnes). Následovala demise starosty Jana 
Vostřebala i všech členů městské rady. Jan Voborník se pokusil 
jako nejstarší zastupitel převzít vedení radnice (byl ročník 1841). 
Radniční většině se však ještě v lednu podařilo u novoměstské-
ho okresního hejtmanství dosáhnout jmenování správní komise 
a v březnu 1912 rozhodlo c. k. místodržitelství v Praze o rozpuš-
tění obecního zastupitelstva. Následné předčasné volby přinesly 
vítězství dosavadní radniční většiny. Z kandidátů navrhovaných 
stranou Jana Voborníka nebyl zvolen žádný. Čestný úspěch zazna-
menala opozice pouze v doplňovací (opakované) volbě jednoho 
zastupitele na podzim 1912. Ta se uskutečnila na základě odvolá-
ní (rekurzu) opozice k místodržitelství Království českého proti 
volbám do třetího sboru.6
 Jan Čopík

1 SOkA Náchod, fond: Archiv města Nové Město nad Metují, kn. 242–246 (zápisy ze schůzí 
obecního výboru – zastupitelstva 1850–1916). Vzpomínky dlouholetého úředníka města 
a ředitele městské spořitelny Viléma Syrovátky. In: DVOŘÁČEK, B.: Pohledy do minulosti No-
vého Města nad Metují, s. 411–414, a Pamětní kniha Nového Města nad Metují (sešit 1940).
2 Nové Město – Krčín. In: Podkrkonošské rozhledy. Orgán strany sociálně demokratické 
v severovýchodních Čechách, XI. kraj, 2, 1910, č. 46, 18. listopadu 1910.
3 Před předčasnými volbami do obecního výboru v květnu 1912 například opozice zveřej-
nila následující provolání: „Byla kupříkladu nutnou stavba elektrárny? Dnes máme v mís-
tě elektrárny dvě, jež si budou vždy konkurovat. Nebylo lépe, kdyby obec byla elektrárnu 
p. Voborníka koupila, případně rozšířila a měla pak světlo pro účely obecní, vedle toho 
pak bez konkurence dodávala proud soukromým konzumentům? Kdo umí počítat, snad-
no nahlédne, který podnik by se lépe rentoval. A tuto myšlenku propagovala opozice. 
Zaslouží, aby jí za to bylo spíláno?“ Nové Město n. M. K předvolební kampani. In: Lidové 
proudy. List organizací národně sociálních v severovýchodních Čechách, 11, 1912, č. 20, 17. 
května 1912.
4 DVOŘÁČEK, Bohumil: Z galerie osobností Nového Města nad Metují. Nové Město nad 
Metují 2008, s. 301.
5 Zápis ze sedmé řádné schůze zastupitelstva obecního v Novém Městě nad Metují ko-
nané dne 13. ledna 1912.
5 SOkA Náchod, fond: Archiv města Nové Město nad Metují, kn. 246 (zápisy ze schůzí 
obecního výboru – zastupitelstva 1907–1916). 

ZPĚTNÝM POHLEDEM
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KULTURNÍ UDÁLOSTI
Zveme vás na Dny evropského dědictví  
a přehlídku historických vozidel
a supersportů
Na sobotu 16. září pro vás opět připravujeme oblíbenou akci Dny 
evropského dědictví. V letošním roce ve spolupráci s městy Dob-
ruškou a Opočnem.
Unikátním zážitkem bude také den před Dny evropského dědictví, 
pátek 15. září, kdy do našeho města dorazí přibližně 30 historic-
kých vozidel a supersportů. Vidět je můžete na Husově náměstí 
od 13 do 17 hodin. Příjezd vozidel do našeho města je v rámci akce 
Víkend elegance. Podrobné informace jsou zveřejněny na jejich 
webových stránkách: www.vikendelegance.cz.
 Sobotní program začne v 9 hodin tradičním historickým průvo-
dem, který půjde od zimního stadionu v Krčíně na Husovo náměs-
tí. Po celý den budou opět autobusy přepravovat návštěvníky po 
trase Nové Město nad Metují – Dobruška – Opočno zdarma. Jízdní 
řád a podrobný program jsou přílohou zářijového čísla Novoměst-
ského zpravodaje ve formě brožury, tu si můžete vyzvednou i v in-
formačním centru na Husově náměstí. Tato brožurka slouží zá-
roveň jako soutěžní karta, se kterou v rámci razítkovací soutěže 
můžete získat zajímavé ceny. Protože je v letošním roce celostát-
ním tématem Dnů evropského dědictví „Život v památkách“, tak 
jsme se snažili zařadit nové zrekonstruované historické objekty 
na Husově náměstí jako jsou Vlaštovčí dům nebo hotel ANNO. Na 
každé památce vás budou čekat děti ze Základní školy Komenské-
ho, které vás objektem provedou a získáte od nich razítko do ra-
zítkovací karty. Součástí akce je Zámecké vinobraní na zámku ro-
diny Bartoň-Dobenín, kde je vstupné 120 Kč, ale pokud předložíte 
razítkovací kartu, tak budete mít 40 Kč slevu na vstupné. Součás-
tí akce je i Den otevřených dveří ve společnosti AMMANN Czech 
Republic, s. r. o., kde je pro vás připraven bohatý program. V Dob-
rušce a Opočně bude otevřeno celkem 13 objektů. Unikátním zá-
žitkem bude zpřístupnění hrobky rodu Colloredo-Mansfeldů, kte-
rá je běžným návštěvníkům za normálních okolností zcela uzavře-
na. Dále vás zveme na koncerty Smíšeného pěveckého sboru Ká-
cov, který vystoupí v 10.30 hodin v Opočně, ve 12 hodin v kostele 
sv. Václava v Dobrušce a ve 14 hodin na Husově náměstí.
 Program bude probíhat na Husově náměstí, ale také na nádvo-
ří zámku. Pro děti bude na Husově náměstí připraven historický 
kolotoč a další hry a aktivity. Těšíme se na vás! (EK)

Sobota 16.9. 9:00 - 16:00

Náchodská 145

Program:

Novoměstské vinné slavnosti
Oblíbený svátek vína se vrací a přesouvá z teras na zámek
Zámecké vinobraní, které se bude konat v sobotu 16. září od 11 
do 18 hodin, navazuje na tradici novoměstských vinných slavnos-
tí s názvem „NovoVinobraní“, které se odehrávaly na historických 
viničních terasách domu U Horské brány v letech 2013 až 2018.
 Terasy s vinicemi nabízely návštěvníkům stylové prostředí pro 
ochutnávání vín, ale přístup na ně nebyl bezbariérový a rovněž 
velikost plochy pro účastníky a vinaře byla limitována velikostí 
teras. Z tohoto důvodu se nová podoba slavností vína uskuteč-
ní v areálu novoměstského zámku, který nabídne návštěvníkům 
podstatně komfortnější prostředí se zázemím, které je potřeba 
pro konání takovéto akce, a umožní prezentaci většího množství 
vinařství, než tomu bylo dříve.
 Návštěvníci, kteří v předcházejících letech navštěvovali Novo-
Vinobraní, jistě ocení, že některé oblíbené atributy zůstanou za-
chovány i během Zámeckého vinobraní. Například čerstvě upeče-
ný koláč paní Hovorkové pro prvních sto návštěvníků, vystoupe-
ní lidové hudby Šmikuranda z České Skalice, nebo oblíbený vi-
nař pan Fasora z Hovoran.

Prezentovaná vína z Moravy a zahraničí obohatí nabídka pochu-
tin od místních podnikatelů. Připravený doplňkový program slo-
žený z živé hudby a řízené ochutnávky bude spoluvytvářet pří-
jemnou atmosféru této akce, která rozšiřuje nabídku zážitků pro 
účastníky Dnů evropského dědictví v Novém Městě nad Metují. 
K vidění bude i sabráž, což je otevření láhve šumivého vína set-
nutím hrdla šavlí. Na závěr Zámeckého vinobraní bude na nádvoří 
taneční zábava – a to od 19 do 23 hodin. Libor Hovorka
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bitém festivalovém programu (18 
soutěžních komedií) je to sice po-
kles, ale již jsme pořádali i festival 
s pouze osmi soutěžními snímky. 
Závisí to samozřejmě na tom, ko-
lik fi lmů je v uplynulém roce na-
točeno. A také na kapacitách kina 
a možnostech projekcí. Další (ne-
soutěžní) fi lmy mohou diváci vidět 
i v doprovodné projekci, která je 
určena především pro školy, ale 
otevřena bude také široké veřej-
nosti.

Důležitým průvodcem festivalu je 
moderátor . . .
 . . . tam nemáme vůbec žádných pochyb. Moderátorem je opět, 
stále jedinečný, Michal Jančařík – a pokud mu to jeho zdravot-
ní stav dovolí, nemáme důvod měnit. Michal je velký profesionál 
a festival je jeho srdeční záležitostí, což ostatně jistě vidí a cítí 
každý festivalový divák.

Znáte už složení odborné poroty?
My dokonce známe i jména a fi lmy, které ocenila. Festivalová po-
rota zasedá v půlce srpna. Ve dvou dnech v kině společně zhléd-
ne všechny soutěžní komedie a druhý den večer už musí vybrat 
držitele odborných cen. Na nás je pak kontaktovat oceněné a ne-
chat upravit ceny přímo na míru.
 Ve festivalové porotě letos zasedli režiséři Zdeněk Zelenka a On-
dřej Kepka, kameraman Peter Beňa, herečky Kamila Špráchalová 
a Zuska Velichová, fi lmové kritičky a novinářky Věra Míšková a Jana 
Podskalská, hudební skladatel a producent Daniel Barták a také 
Jiří Kunte, městský ekonom a fi lmový znalec.

Součástí festivalu je doprovodný program. Můžete čtenářům ten 
letošní přiblížit podrobněji?
Doprovodný program se odehrává před kinem každý den odpole-
dne. Letos jsme pozvali Aničku Slováčkovou, Sofi ana Medjmedje, 
kapelu Bombarďák a další. Jako festival jsme se navíc stali part-
nerem charitativního Běhu pro Nonu, který pořádá Volejbalové 
centrum nad Metují v neděli 10. září. Poprvé chystáme také kvízo-
vé soutěže, kvízová setkání v on-line i off-line prostoru – na ma-
lém či velkém sále. Samozřejmostí jsou hodnotné ceny. Informa-
ce o kvízech čtenáři najdou na našem webu a sítích.

Jaký mají o festival zájem diváci?
Velký! Jsme opět mile překvapeni, jak festival v předprodeji fun-
guje. Na některé fi lmy jsou poslední vstupenky, slavnostní zahá-
jení a zakončení bylo vyprodáno prakticky hned, ale i tam může 
být divák v pohotovosti, protože těsně před festivalem uvolníme 
nevyzvednuté vstupenky od festivalových partnerů a vstupenky, 
které nevyužijeme pro delegace a další hosty. Už nyní víme, že le-
tošní ročník bude divácky velice úspěšný.

Na jakou část festivalu se nejvíce těšíte Vy osobně? A nenahrávám 
tím na odpověď „až bude festival úspěšně za námi . . .“.
Když festival úspěšně zakončíme, samozřejmě, že nám spadne ze 
zad určitá tíže. Ale když je vše dobře připravené, je to radost celý 
festivalový týden. Já se nejvíce těším na naše festivalové hosty. 
Posezení s lidmi, jako jsou např. Bolek Polívka, Milan Šteindler, Hy-
nek Čermák, Aňa Geislerová nebo Petra Hřebíčková, bývají vždy 
nezapomenutelná. A samozřejmě mě těší vyprodané sály a také 
když vidím, že to, co celý rok připravujeme, má smysl.

Děkuji za rozhovor a přeji hodně zdaru festivalu i další Vaší práci.

 Alice Frischová
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Festival české fi lmové komedie
klepe na dveře
Jak přípravy na festival probíhají a na co se letos můžeme těšit 
nám v rozhovoru prozradil ředitel Městského klubu a ředitel fes-
tivalu Zdeněk Krákora.

Za několik málo dní začíná 45. ročník Festivalu české fi lmové ko-
medie. Jak jste spokojený s přípravami? 
Jsem člověk, který je velmi kritický ke svému okolí, ale ještě vnitř-
ně kritičtější ke své vlastní práci. Často si říkám: „Tohle jsem měl 
řešit dříve!“ Musím ale také dodat, že za těch 8 let je náš festi-
valový tým relativně sehraný, máme jasnou vizi, kam festival 
směřovat a v tuto chvíli už „ladíme“ vlastně jen detaily. Delegace 
k soutěžním fi lmům, scénáře a záležitosti, které dopředu zkrát-
ka nevyřešíte. Takže jsem spokojený s tím, že vše funguje jak má 
a termíny stíháme.

Jak dlouho příprava festivalu trvá?
Jeden festival skončí a my prakticky hned začínáme pracovat na 
dalším. V úzkém týmu si dáváme zpětnou vazbu, píšeme si my-
šlenky a nápady, a také to co změnit a co udělat, nebo nedělat 
v dalším ročníku, ptáme se veřejnosti, připravujeme rozpočet 
atd. Už na podzim se poprvé setkáváme s odbornou porotou, aby-
chom získali i jejich podněty. Soutěžní komedie vybíráme na jaře, 
kdy už známe téměř všechny termíny naplánovaných premiér, 
a pak už jsme v jednom kole. Grafi ka, plány na propagaci, technic-
ké záležitosti, kontaktování distributorů a produkcí, setkání poro-
ty. Těžko vyjmenovat všechny činnosti, které předcházejí novému 
ročníku. Ale abych se vrátil k otázce – trvá to vlastně celý rok.

Kolik lidí se na přípravách podílí?
Náš festivalový tým je opravdu malý. Hlavní spolupráce je s PR 
festivalu Káťou Toholovou, se kterou jsme v kontaktu průběžně 
celý rok, na jaře frekvenci schůzek a práci na přípravách festivalu 
zintenzivňujeme. Doprovodné programy má na starosti kolegyně 
Iveta Kafková, přípravu kabiny náš mladý promítač Dan Outrata 
a grafi ku má v rukou externí grafi čka Petra Voslařová. Samozřejmě 
se pak na fi nální přípravě podílí kompletní tým Městského klubu.

Jaký je zájem sponzorů o festival?
Sponzorství je velmi těžká záležitost, často záleží především na 
osobních kontaktech. My mluvíme spíše o partnerství, neboť ne-
chceme a nemáme spolupráci à la „my vás podpoříme penězi a vy 
nám uděláte reklamu“, ale opravdu se snažíme spolupracovat 
a budovat dobré vzájemné vztahy. Občas některý z partnerů fes-
tival opustí, občas se najde nový. Hlavní podporovatelé festivalu 
jsou ale dlouhodobě stejní a my si toho velice vážíme.

Na jaké zajímavé hosty se můžeme těšit? A jak těžké vlastně je 
sehnat známé osobnosti a pozvat je na festival?
Sehnat hvězdné hosty je opravdu jedna z nejsložitějších povin-
ností. Začíná se ale projevovat naše dlouhodobá práce, navštěvo-
vání fi lmových premiér, komunikace s produkcemi i distributory, 
lidský a vstřícný přístup – právě ta péče o vztahy, o které jsem 
mluvil v souvislosti s partnery festivalu. Mnoho herců se mnou 
komunikuje již napřímo, a pokud mají možnost a dovolí jim jejich 
kalendář, snaží se k nám přijet. Nyní již máme delegace potvrze-
ny. Předběžně mohu slíbit a věřím, že se potkáme třeba s Janou 
Plodkovou, Barborou Seidlovou, Hynkem Čermákem a na závěr ur-
čitě přijede Luděk Sobota, který obdrží cenu za nezapomenutelné 
role v českých komediích. S dalšími osobnostmi jednáme a infor-
mace se dozvíte průběžně na našich sociálních sítích.

Kolik fi lmů letos soutěží?
Letos v soutěžních projekcích uvádíme 11 fi lmů, po loňském na-
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Srpen v Městském klubu patří především přípravám, a to na nej-
větší kulturní akci – Festival české fi lmové komedie. V půlce srp-
na zasedala odborná porota, která strávila v kině dva dny zhléd-
nutím 11 fi lmů. Známe tedy již výsledky, ale divák se je dozví až 
na slavnostním zakončení 15. září. Porotu přišel pozdravit i sta-
rosta města Milan Slavík.
 Připravují se doprovodné programy, kde se divák může těšit 
třeba na Aničku Slováčkovou nebo stoupající hvězdu Sofi ana 
Medjmedje. Filmy se pomalu vyprodávají, na některé zbývají po-
slední vstupenky, zahájení a zakončení je vyprodáno, ale začát-
kem září budeme uvolňovat nevyzvednuté vstupenky od partne-
rů a hostů festivalu. Stačí sledovat naše sociální sítě nebo web 
www.festivalkomedie.cz. Celý festival potrvá od 10. do 15. září.
 V srpnu proběhly také další letní koncerty, jeden byl vzhledem 
k počasí zrušen.
 Již je v předprodeji divadelní představení Svatba bez obřadu, 
uskuteční se 7. listopadu od 19 hodin, a od září se chystá před-
prodej na další kulturní počin divadla MaléHry.

Kino 70
Jak jsme uváděli, červenec byl i přes slibný konec nejhorším mě-
sícem v návštěvnosti, srpen byl pravým opakem. Zahájil ho neuvě-
řitelný zájem o fi lmy Barbie a Oppenheimer a zakončil Oneman-
show s Kazmou, který dokázal neuvěřitelné. Během jednoho dne 
a dvou projekcí přišlo 594 osob, kino praskalo ve švech a kavárna 
stíhala pouze s nasazením všech sil i obětavosti personálu. O srp-
nu roku 2023 lze s hrdostí říci, že je nejúspěšnějším měsícem v ná-
vštěvnosti kina za posledních 15 let. Věříme, že diváci si svůj zá-
jem uchovají i nadále a děkujeme všem za přízeň. Čím dát čas-
těji a ve větších počtech k nám jezdí i diváci z Dobrušky a třeba 
i z Náchoda. Se slušným zájmem se také setkává v kinokavárně 
společenský a herní klub – knihovnička a deskové hry s fi lmovou 
tematikou, odborné i zájmové časopisy o kinematografi i. 

Spolková činnost
Spolková činnost se v září naplno rozjede, Nodivse fi nišují s no-
vou hrou, kterou představí na Difestivale 11. listopadu, Nofi  a Ká-
cov brzy představí termíny svých koncertů a Klub seniorů Dobrá 
pohoda opět započne s pravidelným setkáváním. Fotografové vy-
stavují pravidelně a ani září nebude výjimkou.

Září 2023
Září bude mít pro naši organizaci hlavní cíl – 45. festival české fi l-
mové komedie. Od 10. do 15. září může divák přijít na 11 soutěž-
ních projekcí a 14 doprovodných, kde očekáváme především škol-
ní kolektivy. Odpolední programy nabízejí pestré žánry hudby od 
Kabaretu po dětské show s Bombarďákem, či již zmíněné hvěz-
dy showbussinesu. Soutěživý divák si může také vyzkoušet jeden 
z připravených kvízů a těšit se tak na páteční fi nálový kvíz o vel-
mi hodnotné ceny od našich partnerů. Shánění delegací k fi lmům 
je v této hektické době velmi obtížné, ale i tak již můžeme slíbit 
třeba Janu Plodkovou, Barboru Seidlovou, Hynka Čermáka, Luďka 
Sobotu a další jsou ve fázi jednání či potvrzování. Těšíme se na 
diváky a na to, že město bude opět žít festivalem.

 Za MK Zdeněk Krákora, ředitel

Městský klub

Městská galerie Zázvorka
Zveme vás do Městské galerie Zázvorka na výstavu děl Vladimí-
ra Rocmana. Výstava nazvaná Rocman známý/neznámý představí 
pestrou výtvarníkovu tvorbu.

Celostátně úspěšný novoměstský rodák se věnoval především gra-
fi ce a ilustraci, ale i fotografi i či tvorbě pro děti. Vernisáž výstavy 
se koná v den nedožitých stých narozenin Vladimíra Rocmana – 

v sobotu 9. září ve 14 hodin v Městské galerii Zázvorka. Budeme 
se těšit na vaši návštěvu.

Galerie je v září otevřena od úterý do neděle od 9 do 17 hodin 
(polední pauza 12.00–12.30 h.).
 Katrin Patriková

Z muzejního archivu
Hotel Merkur sídlil v domě čp. 1218 na Husově náměstí za první 
republiky. Nahradil oblíbený Hostinec U Vondráčků, který býval 
domovskou scénou novoměstských ochotníků. Před budovou mů-
žeme spatřit prvorepublikové vozy, které vozily hotelové hosty na 
nádraží či na výlety. 
 Jiří Švanda,
 foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují

Městské muzeum
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F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  Z Á Ř Í

t o p  p r e m i é r y
Moje tlustá řecká svatba 3
Komedie / Drama / Romantický
USA, 2023, délka 100 min.
Režie a scénář: Nia Vardalos

Expend4bles: Postr4datelní
Akční / Dobrodružný / Thriller
USA, 2023, délka 103 min.
Režie: Scott Waugh / Scénář: Kurt Wimmer,
Tad Daggerhart, Max Adams

č s .  p r e m i é r o v á  p r o d u k c e
Bod obnovy
Sci-Fi / Krimi / Drama / Thriller
ČR / SR / Polsko / Srbsko, 2023, 111 min.
Režie: Robert Hloz

d ě t s k é  p r e m i é r y
Tlapková patrola ve velkofi lmu
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Sci-Fi 
USA / Kanada, 2023, 88 min.
Režie: Cal Brunker

b i o  s e n i o r
Dvě slova jako klíč —  Úterý 5. 9. / 15 h.
Drama / Česko, 2023, délka 100 min.
Režie a scénář: Dan Svátek
Předloha: Josef Formánek (kniha)

Nikdy neříkej nikdy —  Úterý 19. 9. / 15 h.
Komedie / Romantický / Drama
Slovensko / Česko, 2023, délka 104 min.
Režie: Braňo Mišík
Scénář: Braňo Mišík

P o d r o b n ě j i  n a  w w w . k i n o 7 0 . c z

Snaha splnit poslední přání zemřelého otce je chvályhodná a může se proměnit 
v naprosto nečekanou dobrodružnou výpravu. Toulin (Nia Vardalos) tatínek byl 
Řek jako poleno, americkému občanství navzdory (ostatně jeho až nezdravý vztah 
k zemi předků byl hlavním zdrojem fórů v Mojí tlusté řecké svatbě). Jeho snem bylo 
vrátit se do rodné vesnice a sejít se se starými kamarády. Toula se rozhodne spo-
jit příjemné s užitečným, a tak naplánuje rodinný výlet do kolébky civilizace, v níž 
se kdysi „kolébali“ i její předkové.
Hrají: Nia Vardalos, Elena Kampouris, John Corbett, Louis Mandylor, Lainie Kazan, 
Andrea Martin, Gia Carides, Joey

Když se přímo na Adventure City zřítí magický meteorit, získají pejsci z Tlapkové patro-
ly superschopnosti, které je promění v mocné tlapky! Například nejmenší člence týmu, 
Skye, se díky novým schopnostem splní velký sen. Vše se ovšem zásadně zvrtne, když 
se zlému bývalému starostovi Humdingerovi podaří utéct z vězení.

Scénář: Cal Brunker, Bob Barlen
Hudba: Pinar Toprak

Hrají: Mckenna Grace, Kristen Bell, James Marsden, Taraji P. Henson, Dax Shepard, 
Tyler Perry, Christian Convery, Lil Rel Howery, Jake T. Austin, . . .

K Jasonu Stathamovi, Dolphu Lundgrenovi, Randymu Coutureovi a Sylvesteru Stallo-
nemu, kteří se znovu setkávají v roli týmu elitních žoldáků, se poprvé připojují Curtis 

„50 Cent“ Jackson, Megan Fox, Tony Jaa, Iko Uwais, Jacob Scipio, Levy Tran a Andy 
Garcia. Expendables jsou poslední obrannou linií světa a týmem, který je povolán, 
když jsou všechny ostatní možnosti mimo hru.

Na několika kontinentech se odehrávají příběhy o vztahu rodičů a dětí, o osudu 
a o neznámých silách, které řídí naše kroky. Japonský byznysman se chce smířit 
s dcerou, kterou jako malou opustil, a vydává se s ní na cestu do Himalájí. Stej-
ně jako on, i svobodná matka v Česku dostane záhadný dopis se zásadní zprávou.
Hrají: D. Švehlík, I. Franěk, D. Dulínková, D. Olbrychski, P. Richard, J. Dušek, M. Šoposká

V Evropě roku 2041 mají všichni lidé ústavní právo prožít „JEDEN CELÝ ŽIVOT“. Pokud 
se vám stane nehoda, jste oživeni a můžete pokračovat dál ve svém životě. Stačí si 
každé dva dny pravidelně vytvářet digitální zálohu své osobnosti – tzv. “BOD OBNO-
VY”. Ale zaslouží si vůbec lidstvo právo na druhou šanci?
Scénář: Tomislav Čečka, Robert Hloz, Zdeněk Jecelín.
Kamera: Filip Marek. Hudba: Jan Šléška.
Hrají: Andrea Mohylová, Matěj Hádek, Václav Neužil ml., Milan Ondrík, Karel Dobrý, 
Agáta Kryštůfková, Katarzyna Zawadzka, Jan Vlasák, Iveta Dušková

Příběh Nikdy neříkej nikdy ukáže, že všechno zlé opravdu může být pro něco dobré. 
Hlavní postavy Naďa a Petr se se svými partnery právě rozvádí. Petrova manželka je 
lékařkou na misích v Africe a jejich vztah trpí dlouhým odloučením, z Nadina muže 
se vyklubal záletník, který se občas zamiluje do někoho mladšího. Naďa a Petr do 
sebe nejprve lehce vrazí autem a díky tomu na sebe začnou narážet i dále v životě.
Hrají: Tereza Kostková, Tomáš Maštalír, Lenka Krobotová, Marek Majeský, Hana Holi-
šová, Ondřej Sokol, Petr Vondráček, Pavla Tomicová.
Kamera: Juraj Chlpík. Hudba: Matúš Široký.

Milí čtenáři, od září pro vás budeme fungovat již v plné provozní 
době. Malá změna nastane pouze na dětském oddělení. Vzhledem 
k tomu, že je jeho návštěvnost dlouhodobě v sobotu velmi nízká, 
zrušíme běžnou sobotní otvírací dobu a nabídneme vám možnost 
sobotního půjčování knih z dětského oddělení na oddělení pro 
dospělé. Knihy si pouze musíte do pátku objednat z našeho kata-
logu TRITIUS https://tritius.knihovnanm.cz/, kam se přihlásíte po-
mocí čísla vaší knihovní průkazky a rodného čísla bez části za lo-
mítkem. Knihy vám připravíme a v sobotu si je budete moci vy-
zvednout na oddělení pro dospělé.

V ušetřeném čase pro vás knihovnice z dětského oddělení budou 
moci připravovat další akce.

Městská knihovna Na jiném místě Zpravodaje najdete seznam akcí na září, ze kte-
rých bych chtěla vyzdvihnout zejména celostátní akci Noc litera-
tury, která letos proběhne ve středu 20. září. Začneme na zahradě 
městské knihovny, budeme pokračovat do Galerie Zázvorka, zá-
mecké kaple novoměstského zámku rodiny Bartoňů a zakončíme 
posezením v nově otevřeném bistru hotelu Vlaštovčí dům na Huso-
vě náměstí, kde na nás bude kromě kvalitní literatury čekat malé 
občerstvení. Lucie Kotěrová, Lucie Peterková a Josef Jan Kopecký 
nám přečtou ukázky z knih Pro co si jdeš, vlku?, Kalmann, Báje 
o hadím srdci, Přízrak v hrdle a Smutek Belgie. Akce je zdarma 
a jste všichni srdečně zváni.

V srpnu jste si na tradičním letním antikvariátu zakoupili neuvěři-
telné téměř tři tisíce vyřazených nebo darovaných  knih a časopi-
sů a to i přes vrtkavost srpnového počasí a přesouvání antikva-
riátu do průjezdu knihovny. Utržili jsme za ně přes třicet tisíc ko-
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Na září jsme pro vás připravili několik novinek 
autobiografi ckých knih osobností z rozmanitých 
oblastí, od sportu přes politiku, až ke komiksové-
mu deníku jednoho roku v životě výtvarnice. Pro 
děti máme 3 nové knihy, z řady „Malí lidé, velké 
sny“, která dětem přibližuje jednoduchou formou 
mapuje životy a dílo slavných světových osobností.

Nikdo nás nečekal: Vzpomínky malířky, která pře-
žila holocaust / Helga Hošková-Weissová
Akademická malířka vzpomíná na své idylické dět-
ství v předválečné Praze, na své rodiče, prarodi-
če a širší rodinu. Vypráví příběhy těch, kteří se již 
nikdy nevrátili z nacistických táborů a pochodů 
smrti. K válce samotné se vrací jen okrajově, celý 
svůj příběh vypověděla v knize Deník 1938–1945, 
který byl přeložen do mnoha světových jazyků 
a stal se součástí učebnic historie a který si mů-
žete v naší knihovně též vypůjčit. V druhé části 
knihy se autorka vrací do poválečné Prahy, ve kte-
ré na ni a její maminku nikdo nečekal.

S prominutím řečeno: Můj život mezi slavnými 
a mocnými / Michael Žantovský
V jakém sportu si vedla královna Alžběta lépe než 
herec Daniel Craig? Čím Woody Allen pohostil ve 
svém bytě Václava Havla? A kdo daroval Margaret 
Thatcherové „bahňáka“? Spisovatel, překladatel 
a diplomat Michael Žantovský ve svém novém lite-
rárním díle s okouzlující nadsázkou a vtipem líčí 

„nesmazatelné zážitky“ s významnými osobnostmi 
světového dění: od Václava Havla, George Bushe 
st., Françoise Mitterranda, Margaret Thatcherové 
a Michaila Gorbačova přes nizozemskou a brit-
skou královnu a Rolling Stones až po papeže Jana 
Pavla II. a 14. tibetského dalajlámu ze své své 
dlouholeté politické a diplomatické kariéry. Text 
doprovázejí dokumentární fotografi e z autorova 
archivu.

České himalajské dobrodružství II: Zápisky Ma-
rouška blázna / Marek Holeček
Osobní zápisky jednoho z našich nejlepších sou-
časných horolezců, popisuje velkolepé i tragické 
zkušenosti s lezením, ať už na osmitisícovkách, 

nebo na skalách, nabízejí unikátní příběhy i foto-
grafi e a jsou doplňkem k dokumentárnímu seriálu 
České himálajské dobrodružství II.

Náhradník / Princ Harry
Princ Harry poprvé vypráví svůj příběh a svou ces-
tu popisuje se syrovou, neochvějnou upřímností. 
Náhradník je přelomovým titulem plným pocho-
pení, odhalení, sebezpytování a těžce vydobyté-
ho poznání o nekonečné síle lásky i zármutku.

 Vybrala a připravila Lucie Kunteová

KULTURNÍ UDÁLOSTI
run, které můžeme použít na nákup nových knih. Tímto chci podě-
kovat dárcům, kteří nám nosí kvalitní a leckdy téměř nové knihy, 
které lze zařadit do fondu nebo prodat, i vám, kteří jste si knihy 
nakoupili. Věřím, že vám udělají radost jako nás těší, že mají nové 
čtenáře.

P R O V O Z N Í  D O B A  K N I H O V N Y  O D  1 .  Z Á Ř Í
 Dospělí Dětské
pondělí 8–18  8–18
úterý 12–18  12–18
středa 8–18  12–18
čtvrtek 8–18  8–18
pátek 8–16  12–16
sobota 8–11  –
 Lucie Kunteová, ředitelka

Dobruška
1.–30. září / Malý sál Společenského centra – Kina 70
Srovnávací fotografi e – Hanzelka a Zikmund – výstava

14. září / 17 h. – Synagoga
Jiří Mach – Kdyby sochy vyprávěly – beseda a křest knihy

27. září / 19.30 h. – Společenské centrum – Kino 70
Ani spolu, ani bez sebe – hrají: Jana Paulová, David Suchařípa
Divadelní představení Divadla Kalich Praha

Česká Skalice
8. září / 19 h. – Jiřinkový sál Muzea Boženy Němcové
Vzpomínka na Edith Piaf
Koncert herečky a zpěvačky Světlany Nálepkové

15. září / 20 h. – sportovní hala 
Českoskalická tančírna – společenské tance

22. září / 20 h. – velký sál sokolovny
Jiřínkový ples

Opočno
8. září / 19 h. – Klášterní kostel Narození Páně
Luboš Sluka 95 – Královéhradecké kvarteto
Slavnostní koncert k 95. narozeninám skladatele Luboše Sluky

27. září / 18.30 h. – Kodymův národní dům
Léčivé divadlo Gabriely Filipi – Terapie rodinou
Hosté: Petr a Pavlína Valentovi, průvodci výukou

Náchod
9. září – Masarykovo náměstí Náchod
Náchodské Kuronské slavnosti

Celodenní program – podium:
10.00–10.30 h. / Lotrando a Zubejda, dětský muzikál –
  ZŠ Náchod-Babí
10.35–10.50 h. / Jedeme na výlet – MŠ Veklé Poříčí
10.55–11.05 h. / Taneční vystoupení „Království“ a „Louka“ –
  MŠ Vančurova
11.10–11.20 h. / Hudební a taneční vystoupení – ZŠ TGM
11.50–12.50 h. / Zakoplaho dixiland Týniště nad Orlicí
14.00–14.30 h. / Slavnostní přivítání družiny vévody Kuronského
14.30–15.00 h. / Lidová muzika Šmikuranda
15.30–16.15 h. / Dechový orchestr ZUŠ Hronov
16.40–17.00 h. / Módní přehlídka – SPŠ Otty Wichterleho
18.00–19.00 h. / Hudební kapela Vltava
20.00–21.00 h. / Petr Kolář s kapelou
Vstup zdarma.  

Kulturní programy v sousedství
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Novoměstská fi lharmonie
vás zve na Noc v opeře
Do sokolovny za Rusalkou i Lazebníkem sevillským
Sotva skončily prázdniny, už je na čase chystat podzimní sezónu, 
během které se naše Novoměstská fi lharmonie (NoFi) představí 
hned ve čtyřech koncertních sálech. V domovském městě zahra-
jeme nejdříve, a to 9. a 10. prosince 2023 od 18 hodin v novoměst-
ské sokolovně.

Těšit se můžete na skladby z oper, operet, oratoria a divadelní ko-
medie v podání osmdesátičlenného orchestru. Během večera dá 
Prodaná nevěsta přednost Sedláku kavalírovi, Nabucco povede 
do útoku Lehkou kavalérii a Veselé paničky windsorské se setkají 
s Lazebníkem sevillským. Dostaví se Faust, Don Pasquale a Neto-
pýr.

Předprodej vstupenek na Noc v opeře zahájíme již 1. října na www.
mestskyklub.cz a v Městském informačním centru na Husově ná-
městí. Jiří Švanda, foto Michal Fanta

Divadlo pro dobrou věc již podruhé
Drazí přátelé a příznivci ochotnického divadla, NODIVSE chystá 
velkou věc. Již podruhé se věnujeme přípravě celodenního chari-
tativního festivalu, jehož výtěžek tentokrát předáme rodině osmi-
leté Emmy Janovské z Kramlony.

V den sv. Martina se můžete těšit na krásného charitativního ducha, 
který jistě vykouzlí nejeden úsměv, na svatomartinské dobroty, ale 
také na pořádnou dávku dobrého divadla. V Kině 70 se vám o pro-
gram postarají východočeští divadelníci, kteří přijedou zahrát své 
inscenace bez nároku na honorář. A přivezou samé atraktivní kusy. 
Dopoledne vás můžeme pozvat na krásné pohádky v podání Lout-
kového divadla Maminy Jaroměř a odpolední hodiny budou patřit 
dobrým komediím. Hrát se bude na malém i velkém sále.

Na jednotlivá představení si můžete koupit místenky za symbolic-
ké ceny a přímo na místě můžete přispět do sbírky pro Emmičku 
Janovskou, která peníze využije na hipoterapie.

Novinky a prodej místenek sledujte na www.mestskyklub.cz a na 
www.nodivse.cz.
 Lucie Kotěrová

Krčínský strašidelný park – pozvánka
Spolek Krčín ve spolupráci s TJ Sokol Krčín a NODIVSE pro vás po 
úspěšném prvním ročníku připravuje na 21. října nebo 22. října 
akci Krčínský strašidelný park, kde mimo jiné bude strašidelná 
stezka odvahy, fotokoutek, občerstvení, dílničky pro děti.
Termín konání akce bude upřesněn. Sledujte FB „Spolek Krčín“.

Srdečně vás zveme! Spolek Krčín
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Medaile z Lidic
1. června proběhlo na zahradě Lidické galerie slavnostní předání 
ocenění medailistům Mezinárodní výtvarné výstavy na téma Tanec. 
Do letošního 51. ročníku bylo zasláno neuvěřitelných 16 416 prací 
z 83 zemí celého světa. A tak jsme měli obrovskou radost, že naši 
mladí fotografové byli mezi oceněnými.
 Medaili Lidická růže si z rukou zástupců ministerstva školství, 
ministerstva zahraničí, organizace UNESCO a Památníku Lidice pře-
vzaly Aneta Tomášová a Barbora Horáková.
 Dále mezinárodní porota ocenila Čestným uznáním tyto naše 
autory: Adriana Hladíka, Nelu Balcarovou, Pavlu a Zuzku Suchán-
kovy, Nikolu Scholzovou, Emu Hladíkovou, Markétu Mrázkovou, Jo-
náše Balcara a Marka Semeráka.
 Další medaili jsme získali za celou kolekci fotografi í, na které se 
ještě kromě výše jmenovaných podíleli: Adéla Geržová, Adéla Han-
zlová, Ondřej Pavlát, Radim Semerák, Jakub Vrátný, Martin Obst 
a Lukáš Suchánek.
 Našim mladým fotografům moc gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy. Působivá výstava prací dětí z celého svě-
ta je v Lidické galerii ke zhlédnutí do 31. ledna 2024.

 Eva Vincencová

Lidická růže pohledem Báry Horákové ze 7. B
Předávání medailí Lidická růže proběhlo za slunečného a teplé-
ho počasí, za což jsme byli všichni moc rádi. Na zahradě Lidické 
galerie byl i doprovodný program pro děti, kde jsme si mohli na-
příklad vyrobit svůj notýsek nebo udělat zadarmo zábavnou fot-
ku ve fotokoutku. Moc se mi také líbila výstava v Lidické galerii, kte-
rá byla sestavena z nádherných soutěžních výtvarných děl z celé-
ho světa na téma Tanec. Bára Horáková, 7. B Další úspěchy fotokroužku ZŠ Malecí

Na začátku léta přicházely pro naše mladé autory samé dobré 
zprávy. V Litvínově se každoročně účastníme soutěže na téma 
Voda (pořádá Schola Humanitas) a v letošním ročníku zde uspě-
ly naše dívky. Nikola Scholzová získala 1. místo, Ema Hladíková 
3. místo v mladší kategorii a Barbora Horáková též 3. místo mezi 
staršími žáky a středoškoláky.
 Mezi fi nalisty Národní přehlídky amatérské fotografi e v Olomou-
ci se probojovali: Barbora Horáková, Markéta Mrázková, Pavla Su-
chánková, Jonáš Balcar, Ondřej Marek Kukla, Martin Obst, Jakub 
Vrátný, Lukáš Suchánek a Daniel Pokorný. Zuzana Suchánková vy-
hrála hlavní cenu v soutěži na téma V hlavní roli: Plast, kterou po-
řádalo Bájo Česká Skalice. Čestné uznání zde získal Ondřej Pavlát.
 Také DDM Stonožka vyhlásila soutěž, a to na téma Všechny 
barvy jara. Zde se naši členové umístili takto: kategorie 1. stupeň 
ZŠ – 1. místo Adéla Geržová, 2. místo Marek Demeter, 3. místo Adéla 
Hanzlová a Zuzana Suchánková. Kategorie 2. stupeň ZŠ – 1. mís-
to Barbora Horáková, 2. místo Martin Obst, 3. místo Michal Berger 
a Lukáš Suchánek. V závěru školního roku přišla pozvánka na slav-
nostní vyhlášení od pořadatelů soutěže o Cenu Františka Kupky. 
V Kodymově domě v Opočně si hlavní cenu v juniorské kategorii 
(téma Struktury) převzala Ema Hladíková za fotografi i Starý ced-
ník. Dále byla oceněna Aneta Tomášová za snímek Průnik struktur.
 Děkujeme všem oceněným za skvělou reprezentaci školy. Podě-
kování patří také všem našim žákům z fotokroužku (ve školním 
roce 2022-2023 nás bylo 36) za celoroční snažení. Ať vás to i na-
dále baví!
 Naše fotografi e můžete také vidět od 2. září 2023 v arkádách 
zámku Nové Město nad Metují (vernisáž v 10 hodin), kde budou 
součástí výstavy FOTOGRAFIE 2023. Srdečně zveme.

 Eva Vincencová

Základní škola Malecí

Ema Hladíková, 11 let, Starý cedník (výřez)

Nikola Scholzová, 10 let

Barbora Horáková, Aneta Tomášová

Pavla Suchánková, 9 let
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Pravidelné okénko IX. / 23

Drazí čtenáři, po zasloužených prázdninách začíná opět ten krásný 
kolotoč nového školního roku. Připomínáme tak důležité informa-
ce, které vám pomohou se zorientovat.

Začátek školního roku
Dovolujeme si připomenout, že všechny aktuální informace týka-
jící se začátku školního roku budou zveřejňovány na našich webo-
vých stránkách www.zusnovemesto.cz.
 Rozvrhy hromadných předmětů budou zveřejněny na webových 
stránkách v průběhu posledního prázdninového týdne – 28. 8. až 
1. 9. 2023.
 Kapacita školy se blíží svému naplnění, ale i tak stále přijímáme 
přihlášky. Jestli máte o některý z oborů zájem, rozhodně neváhejte!

Ať se daří!
Přejeme všem žákům, aby se jim nadále dařilo jako dosud. Aby 
je neopouštělo nadšení z hudby, výtvarna, pohybu, slova. Přeje-
me všem učitelům, aby jim nechyběla motivace k práci a přejeme 
rodičům a rodinám, aby byli trpěliví a stále přívětiví k mladému 
umění. Lucie Kotěrová

ZUŠ Bedřicha Smetany

Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Střední průmyslová škola slaví sedmdesát let
Sedmdesát let je jistě úctyhodný věk. Slavíme, bilancujeme, hledí-
me do budoucna. Za těch sedmdesát let prošly naší školou tisíce 
lidí, existence školy je tak spjatá s jejich osudy. Generace učite-
lů se v průběhu let střídaly za katedrou, mnozí celý svůj profesní 
život spojili právě s naší školou. Každý jednotlivý rok z těch se-
dmdesáti let opouštěli školu absolventi, kteří se tak vydávali na 
další cestu svým dospělým životem. Často se k nám vracejí, aby 
si zavzpomínali na svá studentská léta, aby se podívali, jak se ta 
jejich škola změnila.

Naše škola navazuje na dlouholetou tradici středního odborného 
školství v Novém Městě nad Metují. Už v roce 1928 byla založe-
na Lidová škola hospodářská, která se starala o učňovský dorost. 
Původní Střední průmyslová škola strojnická byla založena v roce 
1953. Od roku 2018 je Střední průmyslová škola součástí vyššího 
celku, který vznikl sloučením novoměstských škol.
 Dnes průmyslovka poskytuje střední odborné vzdělání jak ve 
studijních, tak v učebních oborech.
 Přijďte s námi oslavit „70“ 21. října 2023, více na www.skolynome.
cz. Jste srdečně zváni.
 Mgr. Eva Cohornová

SPŠ společně v roce 2023

Studenti SPŠ v roce 1953

SPŠ společně v roce 1953
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Finále Evropského poháru
paralukostřelců na Husově náměstí
V sobotu 9. a neděli 10. září přivítá naše město semifi nalisty Ev-
ropského poháru v paralukostřelbě. Zúčastní se ho pouze nejlep-
ší čtyři lukostřelci / lukostřelkyně na pozvání Evropské lukostře-
lecké asociace, kteří si účast vybojovali ve dvou základních ko-
lech EP: v květnu při EP a SP v Novém Městě nad Metují a v srpnu 
na EP v rámci Mistrovství Evropy v Rotterdamu v Nizozemí. Jed-
ná se o 33 semifi nalistů v šesti individuálních kategoriích a třech 
soutěžích smíšených dvojic z osmi států. Střílet se bude pouze 
v sobotu a neděli, vždy od 9 do zhruba 18 hodin, na historickém 
Husově náměstí. 

V sobotu semifi nále jednotlivců i smíšených dvojic a v neděli sou-
boje o medaile se třemi vyhlašovacími bloky v 11.30, 15.30 a v 18 
hodin. Z českých reprezentantů by měli nastoupit novopečený 
mistr světa David Drahonínský, mistryně Evropy Šárka Pultar-Mu-
silová, Leoš Bartoš a Václav Košťál.

Na historickém Husově náměstí se střílelo již fi nále Světové para-
lympijské kvalifi kace v roce 2016. Nicméně, fi nále EP se v Novém 
Městě nad Metují uskuteční poprvé.  

Akce bude z organizačních a bezpečnostních důvodů představo-
vat od středy 6. září do neděle 10. září večer omezení parkování 
i průjezdu náměstím. V součinnosti s Policií ČR, městskou policií 
a vedením města pořadatelé předem děkují obyvatelům a ná-
vštěvníkům za pochopení a zvou je, aby se na zajímavou akci při-
šli podívat.
 David Šnajdr 

Z dění v tenisovém oddílu
V pondělí 19. června uspořádal novoměstský tenisový klub spor-
tovní a ukázkové dopoledne pro děti ze školky Rašínova na svých 
tenisových dvorcích za sokolovnou. Děti byly seznámeny s teni-
sem, který si mohly vyzkoušet. Akce se velice zdařila ke spokoje-
nosti dětí a učitelek MŠ.

15. července uspořádal TC NMnM na svých dvorcích 11. ročník Me-
moriálu Josefa Grima a Ivana Rydla, (spoluzakladatelé tenisového 
areálu), v tenisových čtyřhrách mužů a žen. Zdařilou akci umocnilo 
krásné počasí. V mužích zvítězila domácí dvojice Ivan Rydlo s Pe-
trem Hofmanem. V ženách Zuzana Hofmanová s Dášou Remešo-
vou. Všichni zúčastnění hráči obdrželi věcné ceny.

Ve dnech 24. až 27. července proběhl na novoměstských kurtech 
tenisovo-sportovní kemp, kterého se zúčastnilo 18 dětí, 5 trenérů 
a jedna asistentka. Děti se věnovaly tenisu a sportovním aktivitám 
za slunečného počasí od rána do večera. Poslední den proběhl 
závěrečný turnaj. V chlapcích vyhrál Matyáš Maršík před Honzou 
Šotolou. V dívčí kategorii zvítězila Claudie Ulichová před Klárou 
Vysokou. Kategorii nejmladších dětí vyhrála Jasmína Charbaková 
před Karolínou Koženou. Na závěr kempu nám představili a před-
vedli bratři Ducháčové nový, rychle se rozvíjející sport – piklebal. 
Tento sport se moc líbil a chtěli bychom v tenisovém areálu vybu-
dovat hřiště na piklebal.
 Petr Hofman
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Běh pro stacionář NONA
Pozvánka na 7. ročník charitativního běhu pro stacionář NONA
Ještě nevíte, co budete dělat v neděli 10. září? Udělejte si krásný 
den! Zlehka začněte v 11 hodin nádherným výhledem z terasy well-
ness hotelu Rajská zahrada, následně si vyberte jednu z několika 
různě dlouhých tras po Novém Městě a jeho nejbližším kouzelném 
okolí, zaregistrujte se a pak si udělejte procházku nebo rozpalte 
kecky na plný pecky. A samozřejmě v tom nebuďte sami.
 Trasu 1 a 5 km zvládnou i menší děti nebo babičky a dědečkové, 
při příznivém počasí průchozí i s kočárky.  Za trasu 7 nebo 10 km 
by vám mohl být vděčný třeba váš čtyřnohý miláček. V cíli bude na 
děti čekat kamarád mrož s nanuky a malování na obličej. Kromě 
toho, pokud máte někoho známého, kdo ve Volejbalovém centru 
trénuje, můžete mu svojí účastí připsat bod k jeho týmu.
 A to všechno pro dobrou věc – pro STACIONÁŘ NONA! Navíc kaž-
dý účastník bude zařazen do slosování o krásné poukazy věnované 
wellness hotelem Rajská zahrada. No a co dál? Pokračovat může-
te na terase Kina 70, kde od 16 hodin zahájí kapela Furt Fajn 45. 
ročník Festivalu české fi lmové komedie. No – není to hezký plán? 
Tak přijďte, těšíme se! Za Volejbalové centrum nad Metují
Foto Pavlína Ducháčová Monika Richterová

Národní házená v Krčíně – září 2023
V září proběhnou na hřišti v Krčíně tyto zápasy
1. ligy mužů a žen v národní házené.

9. 9. /
Sokol Krčín – SK Studénka / 14.30 h. 1. liga žen
Sokol Krčín – Sokol Tymákov / 16.00 h. 1. liga mužů

10. 9. /
Sokol Krčín – HK Hlinsko v Č. / 9.30 h. 1. liga žen
Sokol Krčín – Sokol Nezvěstice / 11.00 h. 1. liga mužů

23. 9. /
Sokol Krčín – TJ Avia Čakovice / 13.30 h.  1. liga mužů

24. 9. /
Sokol Krčín – TJ Chropyně / 9.30 h. 1. liga žen
Sokol Krčín – Sokol Dobruška / 11.00 h. 1. liga mužů

Srdečně vás zvou pořadatelé.
 Pavel Krošlák, Sokol Krčín

SOKOL Nové Město nad Metují
Nácvik na sokolský slet, který bude v roce 2024
Skladba Babí léto – určena pro ženy a seniorky od 45 let

Přidejte se k nám – začínáme s nácvikem od října 2023

Informace a přihlášení: Lada Novotná, tel. 732 382 236
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Stepík nabírá nové členy
Nábor nových dětí proběhne ve dnech 4.–8. září od 16 do 17 hodin

SPORTOVNÍ HODINY, CVIČENÍ

Děti na startu ve věku 4–7 let, všeobecná sportovní průprava, 
základní prvky z atletiky, gymnastiky, her s míčem, rozvoj pohybo-
vých dovedností, koordinace, obratnosti, rychlosti a síly.
1 x týdně 45 minut.

SPORTOVNÍ HRY, věk 8–15 let, všestranný pohyb, pohybové hry
v tělocvičně i venku, soutěže, rozvoj nejrůznějších schopností
a dovedností, soutěživosti a práce v týmu.
1 x týdně 60 minut.

AKROBACIE, GYMNASTIKA, věk 6–15 let, základní gymnastická 
průprava, pohybový základ nebo doplněk k jiným sportům.
1 x týdně 60 minut.

TRAMPOLÍNKY, věk 6–15 let, veselé skákání, jednoduché choreo-
grafi e za doprovodu hudby, zábava, hry.
1 x týdně 60 minut.

AEROBIK, věk 6–15 let, aerobní cvičení, základy aerobiku, vnímání 
hudby, jednoduché choreografi e, správné držení těla.
1 x týdně 60 minut.

AEROBIK SOUTĚŽNÍ, věk 6–15 let, tematické skladby, účast
na soutěžích a vystoupeních. 2 x týdně 60 minut.

SOUTĚŽNÍ TÝM – FITNESS, věk 8–18 let, sportovní skladby, účast 
na soutěžích.
2 x 90 minut.

SPORTOVNÍ AEROBIK, věk 8–18 let, soutěžní skladby pro jednot-
livce, dua, tria, účast na soutěžích.

TANEČNÍ HODINY

TANEČNÍ A POHYBOVÁ PRŮPRAVA, věk 4–5 let, jednoduché
tanečky, hry, cvičení s hudbou.
1 x týdně 45 minut.

TANCOHRÁTKY, věk 6–7 let, pokračování přípravky,
jednoduché tanečky.
1 x týdně 60 minut.

MODERNÍ TANEC, věk 8–15 let, vyjádření hudby pohybem,
tanec na moderní hudbu.
1 x 60 minut.

STREET DANCE, 8–15 let, současný tanec reagující na aktuální 
hudební trendy, Hip Hop music, Funky, R’n’B, soul.
1 x týdně 60 minut.

STANDARDNÍ A LATINSKOAMERICKÉ TANCE, věk 10–15 let,
základy: cha-cha, jive, polka, valčík, waltz a další.
1 x 60 minut.

ORIENTÁLNÍ TANEC, věk 10–15 let, základy břišního tance a dal-
ších orientálních tanců, ladné pohyby.
1 x týdně 60 minut.

CONTEMPORARY DANCE, věk 13–18 let, výrazový tanec, vyjádření 
pocitů, nálady pohybem.
1 x týdně 60 minut.

Jednotlivé hodiny budou ve školním roce otevřeny
při jejich naplnění.

Jana Michelová, Stepík Nové Město nad Metují, z. s.
e-mail: info@fi tnesjana.cz, tel.: 606 181 148

Novinky z nemocnice Náchod
Magnetická rezonance v náchodské nemocnici je v nových prosto-
rách! Upozorňujeme všechny pacienty, že magnetická rezonance 
náchodské nemocnice je nově přesunuta do přízemí pavilonu K. 

Nejjednodušší přístup je přízemím pavilonu A (ambulantní pavi-
lon), ze kterého vede podzemní spojovací chodba do pavilonu K. 
Magnetická rezonance je umístěna spolu s CT a RTG hned za touto 
spojovací chodbou.

Přesun magnetické rezonance byl posledním krokem postupné-
ho přesouvání pracovišť radiodiagnostického oddělení do nových 
pavilonů náchodské nemocnice. 

Přístroj se stěhoval ze staré budovy D. Váží kolem 5 tun a potře-
buje 600 kg tekutého helia. Navíc je velmi citlivý na manipulaci 
a otřesy. Nebylo tedy možné ho pouze „na kolečkách“ přesunout 
jinam. Naopak. Aby se mohl přesun uskutečnit, bylo zapotřebí 
vybourat část stěny budovy D, vytáhnout přístroj ven a jeřábem 
ho přemístit na náklaďák, který ho převezl do vnitrobloku dolní-
ho areálu. Po převezení se přístroj a jeho další potřebné části 
spustily opět jeřábem skrz světlík do budovy K.

Jsme rádi, že vše klaplo a přístroj už je na svém místě. Přístroj je 
v době psaní příspěvku ve zkušebním provozu. Od přelomu srpna 
a září by měl opět sloužit plně pacientům.

ODBĚROVÁ MÍSTNOST
Rádi bychom vám připomněli, že můžete k odběru vaší krve využí-
vat odběrovou místnost na náchodské poliklinice (vedle městské-
ho úřadu), která je otevřená každý všední den 7–11.30 hodin. Nově 
vám nabízíme orální glukózo-toleranční testy.

PŘEDPORODNÍ KURZY A ŠÁTKOVÁNÍ
Milé budoucí maminky, stále je u nás možnost využití těhotenské-
ho cvičení, předporodních kurzů a šátkování. Naše zkušené a milé 
porodní asistentky vám ukáží, mimo jiné, jak na správné držení těla, 
odbourání bolesti zad nebo zlepšení dýchání a jeho kvalitní vyu-
žití při porodu. Na předporodním kurzu (s vaším partnerem či bez 
něj) pak proberete přípravu na porod, vaše porodní přání, fáze po-
rodu i období bezprostředně po něm, ale také období šestinedě-
lí. Na jednotlivé kurzy se můžete přihlásit na tel. čísle: 722 972 966. 

Budeme se na vás moc těšit. Nikola Erberová

Běh pro hospic
Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny příznivce běhu re-
kreačního i závodního k účasti na 10. ročníku benefi čního „Běhu 
pro hospic“. Akce, která je součástí běžeckého seriálu Mizuno Pri-
mátor CUP, proběhne v sobotu 16. září v Červeném Kostelci.

Start u budovy Háčko (Manželů Burdychových 245), přičemž bodo-
ván v rámci seriálu bude hlavní závod, trať na 10 km. V juniorské 
kategorii (ročník narození 2003–2006) bude bodován běh na 5 km 
a připraveny budou i tratě na 2 km a další kratší úseky pro mladší 
běžce, včetně symbolického běhu na 150 m pro nejmenší, aby se 
mohl zúčastnit každý.
 Významným hostem, který přijal pozvání k účasti na letošním 
běhu, je Kateřina Baďurová, medailistka z MS v Ósace a skokanka 
o tyči. Registrace na běh je již otevřena. Odkaz naleznete na našich 
stránkách: www.behprohospic.cz.
 Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý výtěžek ze vstupného 
bude určen na podporu lůžkového a mobilního Hospice Anežky 
České. Akce je podpořena městem Červený Kostelec.

Přijďte si zaběhat! Barbora Vohralíková



22 Novoměstský zpravodaj



září 2023 23

Udělejte správný krok a pořiďte si 
novou obuv na doma i na ven

VYBRANÉ PÁRY OBUVI V ZÁŘÍ
SE SLEVOU AŽ 20 %

Sleva se nevztahuje na již zlevněné páry obuvi.
Lékárna U Černého orla

T.G.Masaryka 197
549 01 Nové Město nad Metují
tel: 606 739 348

Otevírací doba:

Po-Pá: 7:30-17:30
So: 8:00-11:00

LÉKÁRNA
U ČERNÉHO ORLA

www.lekia.cz

PL_inzerce_noveboty_n.indd   1 28.07.2023   8:01:46

Vysoká cena elektřiny a plynu?
Jsme lokální energetický poradce, který si zakládá
na dlouholeté spolupráci se zákazníky.
Poskytujeme domácnostem, fi rmám i veřejným
subjektům poradenství v energetice, srovnání cen
a podmínek na trhu, pomoc s vyvázáním
z nevýhodných či podvodných smluv, výkup elektřiny
z FVE. V aktuální situaci garantujeme cenovou úsporu
a výhodnější smlouvu spojenou s péčí o naše
zákazníky a jejich smlouvy u dodavatelů energií.

Trápí vás vysoká cena za energie? Končí vám smlouva
u dodavatele? Přemýšlíte nad instalací fotovoltaiky
či tepelného čerpadla? Máte zájem o prodej
elektřiny z vaší fotovoltaiky?
Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás
neváhejte kontaktovat.

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel: 605 558 665, e-mail: info@e-ap.cz
Jsme tu pro vás.

placená inzerce

Novoměstský stolní kalendář 2024
ve druhé půli září v prodeji na známých místech:

infocentrum, papírnictví, Městská knihovna
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Zprávy z MC Na Zámečku
Jaké bylo léto u nás v Mateřském centru Na Zámečku? 
Bylo plné smíchu, her, různých aktivit a soutěží. Léto dalo vznik-
nout nejednomu přátelství na našich příměstských táborech. Prv-
ní polovinu prázdnin to byly příměstské tábory v duchu Divokého 
západu a z Pohádky do pohádky. Příměstské tábory pro nejmenší 
děti – Zámecké školky – mají u vás i dětí každoročně velký úspěch. 
V srpnu děti v prostorách Kina 70 stavěly pozoruhodné objekty 
ze stavebnice LEGO v rámci tábora Legománie. Děti během toho-
to tábora navšívila i reportérka z Českého rozhlasu Hradec Králo-
vé, která s nimi a lektory natočila krátkou reportáž. V létě u nás 
bylo opravdu rušno a veselo, ale nyní přišlo září a na léto jde stáří.

My se na vás těšíme už teď s bohatým programem. Můžete se 
těšit na naše pravidelné aktivity, jakými jsou: Hýbánky, Cvičení 
pro těhotné, jóga pro děti i rodiče, angličtina Helen Doron, volná 
hernička a další. Můžeme vám malinko nastínit i besedy, které se 
u nás uskuteční. Už v září u nás uvítáme Mgr. Bártu při přednáš-
ce na téma ,,Mužské a ženské role ve vztazích“. Zařazujeme i dva 
workshopy s názvy ,,Rozchodem rodina nekončí“ a ,,Potřeby a pro-
žívání dětí v rozchodu a jak jim můžete pomoci?“

Pokud i vy přemýšlíte, že byste se rádi realizovali v rámci vedení 
některých kroužků a chtěli být součástí našeho dobrovolnického 
týmu Mateřského centra, tak i pro to je u nás Na zámečku pros-
tor a neváhejte nás oslovit.

Těšíme se na vás i vaše děti!
 Tým MC Na zámečku

Babí léto láká k cyklovýletům
Letní prázdniny utekly jako voda, ale období výletů, putování 
a toulání se krajinou rozhodně nekončí. Užijte si pohodové dny 
pozdního léta a vydejte se na cyklovýlet Kladským pomezím.
 I v září můžete na svých cestách využívat turistické autobusy 
s přepravou kol, které vás dovezou na zajímavá místa našeho re-
gionu či zpět. V provozu jsou o víkendech a o státních svátcích až 
do 1. října. Vybrané spoje jezdí dokonce až do konce října. Jedná se 
o linky č. 396 z Deštného v Orlických horách do Jaroměře, č. 361 
z Police nad Metují do Karlówa a č. 363 z Police nad Metují do 
Hlavňova.
 Cyklistických tras, po kterých se můžete projet, najdete v na-
šem regionu nespočet, proto vám zmíníme alespoň několik tipů. 
Nenáročný, přibližně 20 km dlouhý výlet na kole si užijete okolo 
vodní nádrže Rozkoš po cyklostezce, která je již z velké části ho-
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Klub českých turistů

Sobota 9. září / Zapomenuté stezky Vraních hor
Z Petříkovic přes Jánský vrch, Kobylu a Mravenčí vrch
do Bernartic – délka trasy cca 12 km, vedoucí Věra Matušková.

Po–pá 4.–8. 9. / Brigáda – úklid stanů
Během týdne dle počasí, vedoucí Soňa Novotná.

St–ne 27. 9.–1. 10. / Alpy – Itálie zájezd
4,5 denní zájezd, doprava autobusem – odjezd od Kina 70,
vedoucí Soňa a Michaela Novotné.

Čtvrtek 28. září / Dobrošov – setkání turistů na Jiráskově chatě
Individuální účast, individuální doprava. 

Klub seniorů Dobrá pohoda

Sobota 2. září / setkání v 7.50c u kina
V 8.00 hodin odjezd na výlet: Hradecko, návštěva Labyrintu
Divadla, v Černilově mlýn a úly, Holice – muzeum dr. Emila Holu-
ba a Ptačí park v Josefově. Na výlet jsou stále volná místa.

Úterý 5. září / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Dvě slova jako klíč“.

Čtvrtek 7. září / setkání ve 14 h. v kině
Od 14.30 hodin promítání „ALPY“ od Zdeny Čechové.
Program na 2 hodiny.

Pátek 15. září / setkání v 8.45 h. u kina
V 9.00 hodin odjezd na plánovaný výlet do Dvora Králové.
Návštěva Muzea minerálů, v Žirči Cyklomuzea, kostela a cukrárny.
Na výlet jsou stále volná místa.

Úterý 19. září / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Nikdy neříkej nikdy“

Čtvrtek 21. září / setkání v 9.10 h. na autobusovém nádraží Rychta
V 9.17 hod odjezd linkovým autobusem do Dobrého, návštěva 
ochranářské organizace A ROCHA, prohlídka ukázkové 
přírodní zahrady.

Změna programu vyhrazena.
S E N I O Ř I ,  P Ř I J Ď T E  M E Z I  N Á S ,  R Á D I  V Á S  P Ř I V Í TÁ M E !

tova. Výhledy na třpytící se hladinu „východočeského moře“ roz-
hodně stojí za viděnou. Přírodní krásy Jestřebích hor, památky při-
pomínající zdejší hornickou minulost, místa spjatá se sourozenci 
Čapkovými či hrad, kterému se přezdívá východočeské Pompeje, 
poznáte, když se vydáte na přibližně 25km okruh ze Rtyně v Pod-
krkonoší přes Jívku, Malé Svatoňovice a Úpici až na zříceninu hra-
du Vízmburk. Romantickými a nostalgickými místy známými z ro-
mánu Babička vás provede 35 km dlouhý okruh Boženy Němcové 
v okolí Ratibořic. Skuteční fajnšmekři a zdatní cykloturisté si mo-
hou vyšlápnout po kopcích a výhledech Novoměstska. 70km trasa 
vás zavede z Nového Města nad Metují do okolních obcí, kde si 
užijete nejen rozmanitost zdejší krajiny, ale také genia loci histo-
rických událostí, které se zde odehrály v době, kdy byla oblast 
součástí významné kupecké stezky vedoucí do Kladska.
 Mnohem více informací, tipů na cyklovýlety, přehled cyklotras 
a jízdní řády cyklobusů najdete na www.kladskepomezi.cz/aktivi-
ty/cyklistika.
 Markéta Tomanová, foto Jan Záliš

7. ročník Mysliveckého tábora
na Pavlátově louce
V termínu od 8. do 16. července proběhl na Pavlátově louce u No-
vého Města nad Metují další – v pořadí již sedmý – ročník Mysli-
veckého tábora, kterého se letos zúčastnilo 67 dětí. Počasí přálo 
a děti si mohly opět vyzkoušet v různých soutěžích své znalosti 
z oblasti naší přírody a myslivosti. Horké dny lákaly k vodohrát-
kám a nechyběly ani různé sportovní hry a aktivity. Tábor navštívi-
la řada hostů. Přivítali jsme sokolníky, kynology, zástupce policie 
z Hradce Králové, šéfredaktora časopisu Myslivost Ing. Jiřího Kasi-
nu, ornitologa a pracovníky Záchranné stanice Stránské, kteří při-
jeli se svými svěřenci. Děti se mohly pomazlit s mládětem medvíd-
ka mývala nebo se nechat vyfotit s výrem na ruce. Jeden den byl 
věnován střelbě ze vzduchovky na různé terče a laserové střelnici. 
Nechyběla ani zajímavá beseda o Kanadě s promítáním, kterou si 
pro děti připravil Ing. Petr Vlk, který v Kanadě několikrát byl a i lo-
vil. Program pro děti byl opravdu bohatý a naplněný od budíč-
ku po večerku. V krásném prostředí Pavlátovy louky se dětem líbí 
a rády se sem každým rokem vracejí. Ti, co již dovrší 15 let a musí 
se s táborem rozloučit, se k nám rádi vracejí jako praktikanti. Jsme 
moc rádi, že děti mají o přírodu a myslivost zájem. Poděkování 
patří všem sponzorům, kteří nám na tábor přispěli fi nanční část-
kou a bez jejichž pomoci by nemohl být tábor uskutečněn. Dále 
děkujeme všem vedoucím, kteří se na úkor svého volného času 
a dovolené rozhodli osm dní věnovat práci s dětmi. Závěr tábora 
patřil slavnostnímu vyhodnocení soutěží, předání pamětních lis-
tů, medailí a drobných odměn všem dětem. Kromě odměn si děti 

domů odvážely spoustu krásných zážitků, nové přátelské vztahy 
a v neposlední řadě i nová poznání.
 Budeme se těšit na další, v pořadí již 8. ročník tohoto tábora 
pro děti. Jitka Vaňková Přibylová

předsedkyně KPK OMS Náchod
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v červnu 2023
Marek Mrština, Jizbice + Iva Lochmanová, Jizbice
Matěj Tyml, Libchyně + Lucie Klimentová, Libchyně
Jan Mertlík, Hronov + Petra Frýbová, Hronov
Michal Šťastný, Pardubice + Monika Firešová, Nové Město n. Met.

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v červenci 2023
Pavel Sklenář + Lenka Šulcová, oba Nové Město nad Metují
Václav Štěpán, Jestřebí + Andrea Hlávková, Nahořany
Marek Janča, Praha + Tereza Borůvková, Praha
Adam Junek, Pohoří + Iveta Nýčová, Olešnice
Pavel Burdych, Praha + Marta Erbenová, Praha
Jaroslav Leiske, Rychnovek + Jana Kučerová, Rychnovek
Peter Janoušek, Červený Kostelec + Petra Dostálová, Podbřezí
Tomáš Rott + Barbara Formánková, oba Nové Město nad Metují
Michal Mareš, Dubenec + Lucie Hahnová, Smiřice
František Štelcig, Náchod + Lucie Třísková, Náchod
Petr Baláž, Úpice + Lenka Kalajová, Úpice

Svá životní jubilea v červenci 2023 oslavili
70 | Jiřina Samková 80 | Jitka Šafaříková
70 | Vratislav Dvořák 80 | Marie Valterová
70 | Zdenek Ambrůžek 80 | Jitka Hejzlarová
70 | Olga Slavíková 80 | Marta Pištorová
70 | Josef Matoulek 85 | Ivo Kašpar
70 | Marie Kinlová 90 | Věra Kopecká
75 | Miroslav Jaroměřský 90 | Jiří Herclík
75 | Zuzana Andršová 91 | Radomír Verner
75 | Milena Kubáčová 93 | Květa Čápová
80 | Anna Rydlová 94 | Božena Šubrtová

Novomanželům a oslavencům hodně štěstí, pevné zdraví
a vše nejlepší přeje redakce.

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Sobota–neděle 2.–3. září
MUDr. Petr Juran (MUDr. Blanka Filipová)
Komenského 10, Nové Město n. Met., tel. 491 472 721
MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická, s. r. o.
(MDDr. Pavel Jirásek)
Běloveská 123, Náchod, tel. 703 600 915

Sobota–neděle 9.–10. srpna
ARIES, klinika komplexní estetiky, s. r. o.
(MUDr. Jolana Nezvalová)
Velký Třebešov 118, tel. 491 453 272
ZNL, s. r. o. (MUDr. Lukáš Neoral)
17. listopadu 291, Police n. Met.
tel. 602 333 427, 491 541 654 

Sobota–neděle 16.–17. září
MUDr. Petr Juran
Komenského 10, Nové Město n. Met., tel. 491 472 721
MUDr. Ladislav Růžička ml.
Poliklinika Masarykova 30, Broumov, tel. 603 479 132

Sobota–neděle 23.–24. září
MUDr. Ivona Plšková
Komenského 554/a, Česká Skalice, tel. 491 451 300
P3K DENTAL, s. r. o. (MDDr. Jan Petřík)
Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod

Čtvrtek 28. září
Zubní praxe, s. r. o. (MUDr. Radka Prouzová)
Jugoslávská 33, Náchod, tel. 602 234 217
Frydent, s. r. o. (MDDr. Martin Kyselý)
Rokolská 123, Nový Hrádek, tel. 495 496 030

Sobota–neděle 30. září–1. října
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř, tel. 704 544 075
ZNL, s. r. o. (MDDr. Petr Houštěk)
Machov 119, tel. 602 333 466

Rozloučení se zesnulými

Jaroslava Černá, Jiří Grulich, Josef Hanusík,
Adolf Herzig, Růžena Houdková, Pavel Kožárský,
Bořek Litterbach, Jiří Stára, Zdeněk Syrovátko,
Bohuslav Švihálek

 Čest jejich památce

V  Č E RV N U  A  Č E RV E N C I  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :
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Mícháme 
fasádní omítky!

SAHARA 1 SAHARA 2 SAHARA 3 SAHARA 4 SAHARA 5 SAHARA 6

SAVANNE 1 SAVANNE 2 SAVANNE 3 SAVANNE 4 SAVANNE 5 SAVANNE 6

CALIFORNIA 1 CALIFORNIA 2 CALIFORNIA 3 CALIFORNIA 4 CALIFORNIA 5 CALIFORNIA 6*

ANDALUSIA 1 ANDALUSIA 2 ANDALUSIA 3

COLORADO 1 COLORADO 2 COLORADO 3

TEXAS 1 TEXAS 2 TEXAS 3
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U nás jsi profesionál

Více informací:

Hledáme nové kolegy  

Dobruška

Elektromechanik

Administrativní pracovník technického úseku

Softwarový specialista

Konstruktér

 
Markéta Ulrychová
+420 602 271 667
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková
Editor: Alice Frischová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Petr Vlček, atelier duplex s. r. o.

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 3 700 výtisků

Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doručení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
Za změny v programech odpovídají pořadatelé.
Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Foto na přední straně obálky:
Miloslav Vondřejc, Michal Fanta a archiv
Sportovního klubu Nové Město nad Metují

Stepík Nov to nad Metují, 
Malecí 585

moh n výc h h k h rok a k
ch ov v n f n

Více informací: Jana Michelová ◆ tel.: 606 181 148  ◆  info@ nesjana.cz  ◆  www.stepik.eu

 Nábory se konají 
od 16.00 - 17.00 hodin

 Nov to nad Metují
Malecí 585  ◆  

eská Skalice
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Dobruška
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JE NÁM PŘESNĚ

V sobotu 7. 10. 2023 od 9:00 do 14:00 hod.
PROHLÍDKA FIRMY S DOPROVODNÝM PROGRAMEM
POTKEJTE SE S NÁMI 
Ukážeme Vám, co děláme a jak na našich moderních CNC strojích vyrábíme přesné rotační dílce.
Vezměte rodinu, děti, kamarády, teenagery a přijďte se k nám nejen podívat, ale i pobavit.

CO VÁS JISTĚ NEMINE
• DJ a moderátor Ondra Novotný
• Laserová střelnice, lovec světla, gladiátor ring
• RC modely, projížďka Erťákem
• Šlapací motokáry, Fruit Bike
• Soutěž v přesném měření
• EKO karavan, dílnička a stezka s úkoly pro děti
• Netradiční káva, dobroty z pece a grilu
• Škola čepování piva

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Mesa Parts s.r.o.
Vysokov 112, 549 12  Vysokov 

www.mesa-parts.com

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

Vysokov

placená inzerce


